SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE

Filozoficko-prirodovécka fakulta v Opavé

Institut Tvarci Fotografie

POLSKA FOTOGRAFIA WIELKOFORMATOWA
W XXI

TEORETICKA BAKALARSKA PRACE
TOMASZ BOHM

OPAVA 2019



SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE

Filozoficko-prirodovécka fakulta v Opavé

Institut Tvarci Fotografie

POLSKA FOTOGRAFIA WIELKOFORMATOWA
W XXI'W.

POLISH LARGE FORMAT PHOTOGRAPHY IN 21
CENTURY

TEORETICKA BAKALARSKA PRACE
TOMASZ BOHM

Obor: Tvlrci Fotografie
Vedouci bakalarské prace : MgA. Jan Brykczynski
Oponent: odb. as. MgA. Karel Pones
SLEZSKA@ @

UN]VERZITA
hhhhhhhhhhhh

OPAVA 2019

Institut tvarci
fotografie FPF
Slezské univerzity
v Opavé




ABSTRAKT:

Tato prace pojedndava o soucasném stavu velkoformatové fotografii v Polsku.
Vyvoj kamery v kontextu historie je doplnén rozhovory s nejlepsimi polskymi
umeélci, ktefi s velkym formatem dlouhodobé pracuji. Jedna se zejména o
fotografy specializujici se na architekturu, portréty, zatisi ale i klasicky
dokument. V rozhovorech odkryvaji své vlastni myslenky a prinaseji vypovéd o
tom, proc se rozhodli pravé pro velkoformatovou kameru.

Klicova slova:

velkoformatové fotografie, fotoaparat, pribéh, polské fotografie,

ABSTRACT:

This work deals with the current state of large format photography in Poland.
The development of the camera in the context of history is complemented by
interviews with the best Polish artists who have been working for a long time
on a large format. In particular, they are photographers specializing in
architecture, portraits, still life and classic documentaries. In their interviews,
they uncover their own thoughts and bring out the story of why they chose for
a large format camera.

Keywords:

Large format photography, camera, history, polish photography



SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-ptirodovédecka fakulta v Opavé
Akademicky rok: 2018,/2019

ZADANI BAKALARSKE PRACE

(PROJEKTU, UMELECKEHO DILA, UMELECKEHO VYKONU)

Jméno a pifjmeni: Tomasz BOHM

Osobni ¢islo: F150169

Studijni program: B8204 Filmové, televizni a fotografické uméni a nova média
Studijni obor: Tvurci fotografie

Nézev tématu: Polska velkoformatova fotografie v 21. stoleti.

Téma anglicky: Polish large format photography in 21 century.

Zadavajici ustav:  Institut tvirdi fotografie

Zidsady pro vypracovani:

Tato prace pojednava o souc¢asném stavu velkoformatové fotografie v Polsku. Vyvoj kamery
v kontextu historie je doplnén rozhovory s nejlepsimi polskymi umeélci, kteti s velkym for-
matem dlouhodobé pracuji. Jedna se zejména o fotografy specializujici se na architekturu,
portréty, zatisi ale i klasicky dokument. V rozhovorech odkryvaji své vlastni myslenky a pii-
naseji vypovéd o tom, pro¢ se rozhodli pravé pro velkoformatovou kameru.



Forma zpracovani bakalarské prace: tiSténa
Seznam odborné literatury:

Maciesza, Historia fotografii polskiej w latach 1839-1889, Pock 1972
Zakowicz, Dawna fotografia lwowska 1839-1939, Lwéw 2004

D. Jackiewicz, Maksymilian Fajans (1825-1890), Warszawa 2014

E. Vogel, Podrecznik fotografii praktycznej. Przewodnik dla amatoréw
i zawodowcéw, Szczecin 2015

G. Plutecka, Fotografowie nietypowi, Krakéw 1987

J. Dziewit, Aparaty i obrazy, Katowice 2014

J. Piatowicz, Inzynierowi polscy w XIX i XX wieku, Warszawa 2001
K. Reychman, Szkice genealogiczne, Serja I, Warszawa 1936

L. Lechowicz, Historia fotografii. Czesé¢ 1. 1839-1939, 6dz 2012

M. Daniel, The Daguerreian Age in France: 1839-55, Londyn 2004,

M. Michaowska, Niepewnos¢ przedstawienia: od kamery obscura do wspodczesnej
fotografii, Krakow 2004

N. DeGrasse Tysson, Kosmiczne zachwyty, Krakow 2018

Vedouci bakaldiské prace: MgA. Jan BRYKCZYNSKI

Institut tviréi fotografie

Datum zadani bakalaiské prace: 1. ¢ervna 2019

Termin odevzdani bakalarské prace: 28. ¢ervna 2019

prof. PhDr. Vladimir BIRGUS
vedouci tstavu

V Opavé 2. ¢ervna 2019



Prohlasuji, Ze préci jsem vypracoval samostatné za pouziti literatury a pramend
uvedenych v seznamu pouzité literatury.

Souhlasim, aby tato bakalarska prace byla zarazena do Univerzitni knihovny
Slezské Univerzity v Opavé, do knihovny Uméleckopriimyslového muzea v Praze
a zverejnéna na internetovych strankach Institutu tvlrci fotografie FPF SU v
Opaveé.

Podékovani patfi MgA Janu Brykczyrnskému za jeho neocenitelnou pomoc pfi
psani této prace.

Prof. PhDr. Vladimiru Birgusovi a viem pedagoglm Insltutu tvarci fotografie,
kamaraddm a kamaradkam, kterd jsem zde nasel, za jejich pomoc a inspiraci.

pocet znaku: 94 162
pocet stran: 65

pocet normostran: 51

TOMASZ BOHM, Institut tvaréi fotografie FPF Slezské univerzity v Opavé.
dne 20.06.2019



Spis tresci

WWSTEP ..ottt err et seeeeenes e e s s e nass e st eennssssseennssssssssnsssssssennsssssseensssssseennsssssseennsssssssnnsssssssennssssssennnnnnns 8
HISTORIA FOTOGRAFI ....ceeeiieeietenerenerteeeetenierenserenssessssissesseressesssssessassessssessnsssssnsssssssessnssssnssessnssesansesanssssnnnes 8
POSTEP TECHNOLOGICZNY — DAGEROTYPIA 1vvtuuueeeeereruuueeeeereessnnaeeesssssssnsesesssssssnneeesssssssnnmeseessssssnmnesssssssssnnesessssssnnnnnns 10
[ 01 7 S 12
IMIOKRY KOLODION .. cettttuuueeeeeeeettuuaeeeeeesestueeeeesssssnnasesessssssnnaseesssssssnnsesesssssssnnssesssssssnnsesesssssssnnneessssssssnnnsesssssssnnnnns 12
PIERWSZE APARATY WIELKOFORMATOWE .evvvvuuneeeeerersuuneeeeesssssnnnaeeesssssssnnsesesssssssnnseesssssssnnseseesssssssmnesssssssssnnessssssssssnnnns 14
POCZATKI FOTOGRAFII WIELKOFORMATOWEJ W POLSCE .......ccccuiiiitirnniceineneniertennesesnsennssssssesnsssssssennssssnnes 15
POLSKI PRZEMYSE FOTOGRAFICZNY ...cueteeuierenierennerenenerennierensereaseessssessassersssessnssesssssessssessnssssssssssnssessnsessnnssssns 19
FABRYKA PAPIEROW FOTOGRAFICZNYCH FOTON ...eeiiiiiiieieeeieiiiiieeeeeeetttieeeeeeeesastneeeesssassnnneseessssssnnaesessssssnnnnsesessssnnnnnns 19
FABRYKA PRZYRZADOW OPTYCZNYCH ,,FOS” .. uetrieiiiii ittt ettt ettt e e e e e st e e e e s s essaabbaeeeeeesesasbasaeeeseesan 19
PIERWSI POLSCY FOTOGRAFOWIE.......ccctuettenierennereneccernncerenserensessensessassersssesssssessnssessssessnsssssnssssnssessnssssnnsssens 21
OD FOTOGRAFII ZAKEADOWEJ DO FOTOGRAFI ARTYSTYCZNES ceeeeeieieeieeiieeieeeeeeieeeeeeeeteeeeesesesesesesesesssesssesssssssssssssssesssssesens 21
L0421 S = o= - SRRt 24
EDWARD IGNACY TRZEMESKI .. eeeevvtuuueeeeeeressnseeeeessssnuaesessssssssnnaeeesssssssnnsesesssssssnnseesssssssnnseseessssssnnnesesssssssnneseessssssnnnnns 24
IMIAKSYIMIILIAN FAJANS ..evvttueeeeeeetttiieeeeeeeststneeeeeeesesenueseeesssssnnnaseesssssssnneeesssssssnnsesssssssnnsesesssssssnnneesesssssnnnnseessssssnnnnns 25
WSPOLCZESNI SWIATOWI TWORCY ....ecveeieeeiniiierestisessesesessessessessessessesssssesssssessssssesssssessessessesssssesssssessenes 26
ALEXANDER GRONSKY ..evtttuueeeeeterstuneeeeessessnnnasesessssssnaesessssssunaseessssssssnaesessssssssnsesessssssnnesessssssssnnessesssssnnesesesssssnnnnns 26
=T o Yo 1 1 - PP 27
BRYAN SCHUTIMAAT «.ettttieeeeeeetttttieeeeeerestnaaeeessessnnsaeessssssnnssesssssssnnsesesssssssnnssesssssssnnseseessssssnnnessessssssnnnsessssssnnnnnns 30
WSPOLCZESNI POLSCY TWORCY .....cvieeeieiieieiisiieessestessessessessessessessessessessessessessessessssssessessessessessesssssenssssensenes 31
270 11LY] 32
FILIP CWIK 1ttt et eee et ee et eeteeeee et et eueaeeseueaeeseeeaseseeeaeeseneeseseasaseneneeaaneasesenteses et eeeataseseseaseseneneeseetaseneneenenens 34
FILIP FORNALIK 11ttt eeeertttieeeeeeeettatiieeeeessessnnnaeeeesssssnnnaeseesssssnnnseesesssssnnneseessssssnnnneeees BtAD! NIE ZDEFINIOWANO ZAKEADKI.
ANDRZE) GEORGIEW ...evvvtuuneeeeererssuueeeeesssssnnnasesessssssnnaesessssssunnseesssssssnnesessssssssnsessssssssnneseesssssssnsessesssssnnnnsesssssssnnnnns 38
AGATA GRZYBOWSKA «.eevvvuuneeeeererstuueeeeessssssnasesessssssnaeseessssssnsesssssssssnaesessssssssnsessssssssnneseesssssssnsessesssssnnnesesesssssnnnes 41
IMIARIUSZ HERTIMANN ..cttttueeeeeetteteieeeeessessaeseeesesessnnnseesssssssnnssesssssssnnsssesssssssnnssesssssssnnnesesssssssnnnesesssssssnneseesssssnnnnnns 43
IMIATEUSZ KISZKA .. eeeeeetttieeeeeeeeettteeeeeeeeetsteeeeeeesesauansaeesssssnnnseeessssssnnssesssssssnnsseessssssnnneseessssssnnneeeessssssnnnseeessssnnnnnns 44
BOGDAN KONOPKA ...cevvtutieeeeeeettttiiieeeeetststeeeeesesessnneseeessessnnnaseeessssssnnesesssssssnnssesssssssnnesesssssssnnmeeeessssssnnnsesssssssnnnnns 46
ANDRZE) KRAMARZ .. eeeeeeerttiieeeeeeetttuaaeeeesesssunaseeesssstsneeeeessssssnneseesssssnsnnseessssssnnesesssssssnnnsesesssssnnneseeessssnnsneesessssnnn 49
1Y Lol VX o AU 077 52
IMHICHAL SIAREK 11uueeeeettttteeeeereestsueieseesessssnsaeessssssnnnnseeessssssnnseesssssssnnsesesssssssnnsesssssssnnnesesssssssnnsessssssssnnnnseesssssnnnnnns 56
K RZYSZTOF SIENKIEWICZ 1vvuueeererrreuneseessssssnneesesessssnnnasesssssssssnseesssssssnnsesesssssssnnssesssssssnnnesesssssssnneesessssssnnnseesssssnnnnnns 57
ZAKONGCZENIE ...veveeeeeiereeaeeseseeseesesssessssssssessessessessastessassassessassessessensessensessessessessessssssssssssestessessesssssesssssensenes 61
BIBLIOGRAFIA ......ceeiieeerteeiertenietennerenseesessessesseressesensssssnsssnnsesansssnnsessnnns BtAD! NIE ZDEFINIOWANO ZAKtADKI.
ZRODEA INTERNETOWE.......eeeueieeereieeeeseeesesssesssessesssessssssesssessessssssssssessses BtAD! NIE ZDEFINIOWANO ZAKtADKI.
INDEKS NAZWISK ...ccueieunerrmecerennierenerenseerenseeresseressersnsssssnsessansessnsssssnsessnnne BtAD! NIE ZDEFINIOWANO ZAKtADKI.



Wstep

,» 10 jedno z najpiekniejszych odkry¢ w tym wieku”.

Tak napisat prof. Samuel Finley Breese Morse 9 marca 1839 r. w liscie z Paryza, opublikowanym
w The New York Observer.

Odkryciem tym byt proces dagerotypu. Technika, ktéra wytworzyta niepowtarzalny obraz na
polerowanym, posrebrzanym arkuszu miedzi. Zaledwie dwa dni wczes$niej profesor Morse
zostat pierwszym Amerykaninem, ktéry zobaczyt wynalazek Louisa-Jacquesa-Mandé
Daguerre'a (ponad pie¢ miesiecy przed oficjalnym wprowadzeniem go przez Frangois Arago
podczas prezentacji we Francuskiej Akademii Nauki).!

Niemniej z drugiej strony historia juz wczesniej odnotowata utrwalenie ,,zamrozonego obrazu
rzeczywistosci”. Postugujgc sie technikg litografii - Joseph Nicephore Niepce ( 1765 — 1833)
dokonat ( jako protoplasta) odkrycia zapisu fotograficznego, ktéry pdzniej nazwat heliografia.
Jego praca wykonana w tej technice ,,Widok z okna w Chalon”(1824) zachowata sie do dzis$ i
byta niewatpliwie urzeczywistnieniem swego rodzaju marzen, ktére juz w starozytnosci
nazywano ,camera obscura”.

W éwczesnym czasie fotografia nie pretendowata jeszcze do rangi sztuki, jednak zaczeta jg po
cichu wspieraé, stuzac np. jako szkic kompozycyjny.

Niniejsza praca ma przyblizy¢é medium, jakim jest fotografia, a konkretnie historie aparatu
wielkoformatowego, jego zwolennikdéw oraz miejsce we wspodtczesnym Swiecie polskiej
fotografii.

Wynalazek fotografii

LW. Zdzarski, Zaczeto sie od Daguerre’a..., Warszawa 1977
8



Historia fotografii

Wedtug wspodtczesnych standarddéw, dziewietnastowieczna fotografia moze wydawac sie dos¢
prymitywna. Podczas gdy proste czarno-biate pejzaze czy portrety nieusmiechajacych sie ludzi,
epatujg wtasnym surowym pieknem, rzucajg réwniez wyzwanie naszemu wyobrazeniu o tym,
co definiuje dzieto sztuki. Fotografia jest kontrowersyjnym medium artystycznym gtéwnie
dlatego, ze jest trudna do zdefiniowania - jest sztukg czy nauka? Dziewietnastowieczni
fotografowie zmagali sie z tym podziatem, prébujagc pogodzi¢ kwestie estetyki z
technologicznymi ulepszeniami.

Mimo ze zasady dziatania aparatu fotograficznego byty znane juz w starozytnosci, reakcje
chemiczne potrzebne do zarejestrowania obrazu nie byly dostepne az do dziewietnastego
wieku.

Juz w epoce oswiecenia artysci uzywali camery obscury (fac. ciemna komnata), czyli
matego zaciemnionego pudetka z niewielkim otworem w Sciance, ktéry przepuszczat swiatto i
wys$wietlat odwrécony obraz tego, co znajdowato sie poza pudetkiem.? Jednak dopiero
odkrycie przez Francuza Josepha Nicéphore'a Niépce'a powierzchni wrazliwej na swiatto
zrodzito podstawy fotografii.3

L

Joseph Nicéphore Niépce, Widok z okna w Le Gras (1826)

2M. Michatowska, Niepewno$¢ przedstawienia: od kamery obscura do wspétczesnej fotografii, Krakéw 2004
3 https://pl.khanacademy.org/humanities/ap-art-history/later-europe-and-americas/enlightenment-
revolution/a/early-photography-nipce-talbot-and-muybridge (dostep na dziert 03-03-2019)

9




Od tego momentu rozwdj fotografii zwigzany byt gtéwnie z technologicznymi ulepszeniami w
trzech obszarach: tempa pracy, rozdzielczosci obrazu i trwatosci. Pierwsze fotografie, jak
stynny Widok z okna w Le Gras Niépce'a (1826), powstawaty bardzo powoli (dtugi czas
naswietlania, w tym przypadku okoto o$miu godzin), co oczywiscie utrudniato fotografowanie
wielu tematdw, o ile nie czynito tego niemozliwym. Wykonana z uzyciem camery obscury, na
ptytce z pewteru pokrytej asfaltem syryjskim, fotografia Niépce'a przedstawiata widok z okna
na pietrze jego posiadtosci*. Brak ostroséci zdjecia wynikat zaréwno ze zmieniajgcych sie
warunkdéw oswietlenia podczas dtugiego czasu ekspozycji, jak i z niedoskonatosci samego
aparatu i uzytej emulsji swiattoczutej - struktura obrazu stata sie bardzo ziarnista i trudna do
odczytania.®> Dodatkowym wyzwaniem dla fotografa byta kwestia utrwalenia zdjecia, a raczej
skutecznego zatrzymania procesu dalszego naswietlania powierzchni $wiattoczutej po
osiggnieciu pozgdanej ekspozycji. Wiele z wczesnych fotografii Niépce'a zwyczajnie obrdcito
sie w czern w zwigzku z ciggtym wystawieniem na Swiatto. Problem ten zostat ostatecznie
rozwigzany w 1839 roku przez Johna Herschela wraz z opisaniem metody zastosowania hypo
(od "hyposulphite of soda" - tiosiarczan sodu), substancji chemicznej znoszgcej swiattoczutos¢
papieru.®

Postep technologiczny — dagerotypia

Wczesny przyktad dagerotypu, Boulevard du Temple w Pryzu, to znaczacy krok w rozwoju
fotografii.

Louis Daguerre, Boulevard du Temple w Paryzu, 1839, dagerotyp

4 N. Rosenblum, Historia fotografii $wiatowej, Bielsko-Biata 2005

> M. Daniel, The Daguerreian Age in France: 1839-55, 2004,
https://www.metmuseum.org/toah/hd/fdag/hd fdag.htm (dostep na dzier 12.01.2019)
® N. DeGrasse Tysson, Kosmiczne zachwyty, Krakéw 2018

10




Wykonane w 1839 roku przez Louisa-Jacquesa Mandé Daguerre'a, zdjecie przedstawia,
wydawatoby sie pustg, ulice w Paryzu. Podniesiona perspektywa uwydatnia szerokie aleje,
chodniki wysadzane drzewami i budynki francuskiej stolicy. Obraz, niewatpliwie uchwycony w
jasny, stoneczny dzien, nasuwa pytanie - gdzie podziali sie wszyscy mieszkancy tego zazwyczaj
gwarnego i zattoczonego miasta?

Odpowiedzi na to pytanie nalezy szuka¢ w samej technice. Pierwsze zdjecia, takie jak stynny
Widok z okna w Le Gras Josepha Nicephore'a Niépce'a, wymagaty bardzo dtugiego czasu
naswietlania, tworzac niewyraine, ziarniste obrazy. Daguerre byt zaintrygowany tymi
eksperymentami i nawigzat wspdtprace z Niépcem, ktéra trwata od 1828 roku az do smierci
tego ostatniego w 1833 roku. Daguerre kontynuowat rozpracowywanie i udoskonalanie
metody fotografowania dopdki nie opracowat nowego procesu.

Jego technika polegata na naswietleniu w aparacie wypolerowanej i posrebrzanej miedzianej
ptyty pokrytej swiattoczutym jodkiem srebra (lub bromkiem srebra), a nastepnie wywotaniu
powstatego na niej obrazu utajonego, w ciemnosci, poprzez przytrzymanie jej nad naczyniem
z ogrzewang i parujaca rtecig.” Obraz byt nastepnie utrwalany w roztworze zawierajgcym sol
kuchenng (chlorek sodu). Po odkryciu przez Johna Hershela witasciwosci tiosiarczanu sodu,
ktdry znosit Swiattoczutos¢ materiatéw, to tej substancji zaczeto uzywaé do utrwalania
fotografii i stosuje sie jg do dzi$.®2 Technika Daguerre'a znaczgco skrdcita czas naswietlania
zdjec¢ i dawata trwaty efekt, ktory nie ulegat zadymieniu wraz z dalszg ekspozycjg na swiatto,
ale pozwalata otrzymaé tylko pojedynczy obraz, bez mozliwosci skopiowania go metodami
fotograficznymi. To inni pdzniej wytwarzali negatywy, ktére umozliwiaty wykonywanie wielu
odbitek.

Boulevard du Temple w Paryzu Daguerre'a doskonale pokazuje zalety nowej techniki. Jest tu
o wiele wiecej szczegdtdw niz na wczesniejszych zdjeciach. Doskonale widaé szyby w oknach i
ostre narozniki budynku na pierwszym planie obrazu. Sfotografowane obiekty nie sg juz tylko
rozmytymi plamami $wiatta i cienia, ale wyraznymi i fatwymi do odrdznienia ksztattami®.

Nierozwigzanym problemem dagerotypu, przynajmniej wedtug wspodtczesnych standardow,
byt do$é dtugi czas naswietlania, wynoszacy od dziesieciu do pietnastu minut. Oznaczato to, ze
ludzie mknacy w pospiechu przestronnymi chodnikami, nie zostali uchwyceni. Mezczyzna,
ktérego buty polerowano, prawdopodobnie pierwszy sfotografowany cztowiek, najwyrazniej
pozostat nieruchomo na tyle dfugo, aby mdc by¢ uwiecznionym na zdjeciu. Przyttaczajacy
pustkg Boulevard du Temple w Paryzu pokazuje zaréwno jak bardzo fotografia rozwineta sie
w krotkim czasie, ale tez jak wiele jeszcze pozostato do ulepszenia®®.

7 L. Lechowicz, Historia fotografii. Cze$¢ 1. 1839-1939, t6dz 2012

8 https://pl.khanacademy.org/humanities/becoming-modern/early-photography/a/daguerre-paris-boulevard
(dostep na dzien 18-01-2019)

° W. Kemp, Historia fotografii: od Daguerre’a do Gaursky’ego, Krakéw 2014

10 ). Dziewit, Aparaty i obrazy, Katowice 2014

11



Kalotypia

W tym samym czasie Anglik William Henry Fox Talbot eksperymentowat z metodg, ktdra
zostata opatentowana w lutym 1841 roku jako kalotypia. Jego innowacje polegaty na
stworzeniu papierowego negatywu i nowe] technologii przeksztatcajgcej negatyw w pozytyw,
pozwalajac na wiecej niz jedna kopie obrazu®l.

William Henry Fox Talbot, Otwarte drzwi, 1844, odbitka na papierze
solnym z papierowego negatywu (kalotypu)

Niesamowitg szczegdtowosé tej metody mozna zaobserwowaé na stynnej fotografii Otwarte
drzwi (1844), na ktérej Talbot uwiecznit wejscie do stajni.

Tekstura szorstkich kamieni otaczajgcych drzwi, rosngce na Scianach winorosle i rustykalna
miotta, ktéra pochyla sie przy futrynie, ukazujg najdrobniejsze detale uchwycone dzieki
udoskonaleniom technologicznym Talbota.

Mokry Kolodion

W 1851 roku Frederick Scott Archer przedstawit proces mokrego kolodionu. Polegat on
na wylaniu substancji znanej jako kolodium jodowane (mieszanina bawetny kolodionowe;j z
alkoholem i eterem oraz solami jodowymi) na szklang ptyte i uczuleniu jej na $wiatto w
azotanie srebra, dopuszczat znacznie krotsze czasy naswietlania niz w przypadku dagerotypu,
a uzyskany obraz byt bardziej klarowny?*2.

Duza wadg metody mokrego kolodionu byta konieczno$é przygotowania, uczulenia,
naswietlenia, wywotania i utrwalenia szklanej ptyty dopdki warstwa chemikaliéw byta wciaz
mokra. Oznaczato to, ze fotografowie byli zmuszeni nosi¢ ze sobg przenosne ciemnie by méc

115, Edwards, Fotografia. Bardzo krétkie wprowadzenie, Krakéw 2014
12\, Kaempffert, Epokowe wynalazki w Ameryce i w Europie: historia ich powstania i ich twércéw, Warszawa
1932

12



wywotacé zdjecia zaraz po ich naswietleniu®3. Zaréwno niedogodnosci metody jak i niepewny,
aczkolwiek rosngcy status fotografii, zostaty ob$miane przez Honoré Daumiera w jego Nadar
podnosi fotografie do rangi sztuki (1862). Nadar (Gaspard-Félix Tournachon), jeden z wéwczas
najbardziej wptywowych fotograféw w Paryzu, byt znany z wykonywania pierwszych fotografii
powietrznych z kosza swojego balonu. Trudnosci zwigzane z wywotywaniem szklanego
negatywu w tych okolicznosciach musiaty by¢ ogromne.

Dalszy rozwdj technologii sprawit, ze fotografia stata sie mniej pracochtonna. Do 1867 roku
wynaleziono suchg szklang ptyte, co wyeliminowato wiekszos¢ niedogodnosci metody
mokrego kolodionu.

Przygotowane wczesniej ptyty szklane mogty byé zamdwione gdzies przez fotografa, ktory tym
samym juz wiecej nie musiat sam zajmowaé sie sporzadzaniem chemikaliéw. W 1878 roku
kolejne ulepszenia zaréwno emulsji, ktéra stata sie bardziej czuta na swiatfo, jak i mechanizmu
migawki aparatu, umozliwity skrocenie czasu naswietlania zdje¢ do 1/25 sekundy, pozwalajac
tym samym na fotografowanie poruszajgcych sie obiektdw i zmniejszajgc koniecznosé
uzywania statywu. Uwienczeniem nowej metody byta seria fotografii Eadwearda Muybridge’a
zatytutowana Galopujgcy kon (1878).

b, N d

Eadweard Muybridge, Kot w ruchu ("Galopujgca Sallie Gardner" wtasnos¢ Lelanda Stanforda; bieg w
tempie 1:40 na torze Palo Alto, 19 czerwca 1878 roku)

13 http://warsaw.leica-gallery.pl/warsztaty/ambrotypia/ (dostep na dzief 23-01-2019)
14 L. Lechowicz, Historia fotografii. Cze$¢ 1. 1839-1939, +6dz 2012

13



Wykonana by odpowiedzieé na pytanie czy kon podczas galopu kiedykolwiek odrywa
wszystkie cztery nogi od ziemi, sekwencja obrazéw pokazata, ze nowa metoda umozliwia
niemalze natychmiastowe naswietlanie zdje¢.

Ostatecznie w 1888 roku George Eastman wynalazt suchy zelatynowy film zwojowy, znacznie
tatwiejszy w transporcie niz dotychczasowe media. Eastman takze wytwarzat pierwsze mate i
niedrogie aparaty fotograficzne, zapewniajac dostep do tej technologii szerszej publicznosci®.

Pierwsze aparaty wielkoformatowe

Aparaty wielkoformatowe mozemy, najogdlniej rzecz biorgc, podzieli¢ na kamery
polowe i studyjne; te pierwsze sg zazwyczaj dos¢ kompaktowe, zaprojektowane tak, by méc
je ztozy¢ w poreczng kostke i bez problemu wiozy¢ do plecaka. Podobnie, ich waga jest zwykle
dos¢ ograniczona. Inaczej rzecz ma sie w przypadku kamer studyjnych, ktdre z zatozenia nigdy
nie miaty by¢ przenoszone czy uzywane w podrézy. W tym przypadku konstruktorzy mogli
rzeczywiscie pozwoli¢ sobie na postawienie przede wszystkim na stabilno$é, solidnos¢ i duze
mozliwosci fotograficzne, za cene mobilnosci i porecznosci.

O aparacie wielkoformatowym nie mozna powiedzieé, ze jest to aparat na okreslony format
negatywu ze standardowym obiektywem. W tym przypadku wymienia sie tylko format
maksymalny aparatu, np. 8 x 10 cali, czyli 20x25cm. W razie potrzeby mozna wykonywaé
zdjecia o formatach 5 x 7 cali, 4 x 5 cali oraz mniejsze 9x12cm, 6x9cm,6x6cm, 6 x4,5 cm,
a nawet 24 x 36mm. Produkowane jest wiele typdw i rozmiaréw aparatéw
wielkoformatowych. W obecnych czasem jedynym ograniczeniem moze by¢ wielko$¢ arkuszy
negatywu, ktére to mozemy spotka¢ zwykle o maksymalnym rozmiarze 8x10. Z racji na
stosunkowo maty popyt, najwieksi producenci materiatéw $wiattoczutych zwykle oferuja
fotografom towary o standardowych rozmiarach 4x5 oraz 8x10.

_ - N

N

Ansel Adams, El Capitan 1941

15 R. Kingslake, A History Of The Photographic Lens, London 1989
14



Poczatki fotografii wielkoformatowej w Polsce

Z tego najwczes$niejszego okresu istnienia fotografii zostato bardzo mato zdjeé¢ w
poréwnaniu do tego, co zostato wykonane. Historie fotografii, az do lat 70-tych XIX wieku
opisywano zaledwie ze skrawkéw tego co zostato utworzone.

Przecietny fotograf robit kilka tysiecy fotografii w ciggu roku, a mamy tylko szczqtki zachowane
w archiwach. | odtwarzamy historie dziatajgcych na ziemiach polskich zaktadow, historie
technik, estetyki, na tych szczgtkach. Polskie zbiory sq silniej dotkniete tg plagg
fragmentarycznosci z powodu zniszczeri wojennych.®

Wynalazek fotografii, jako wynik wspdlnego wysitku Jézefa Niepce i Ludwika
Daguerre’a stat sie wiadomy w Polsce miesigc po ogtoszeniu go w Paryzu 7 stycznia 1839r.
Wiadomos¢ ta ukazata sie 6 lutego 1839r. w dodatku ,, Wiadomosci Handlowe i Przemysfowe”
do Gazety Codziennej. Wiadomos¢ ta znalazta wkrdétce oddzwiek w Kielcach ze strony inzyniera
Maksymiliana Strasza. Zaczgt on jako pierwszy w Polsce fotografowac i pisywac¢ o samej

technice.’”

9 lipca 1839 roku przestat on do redakcji warszawskiej ,,Gazety Codziennej”, artykut
zatytutowany ,,Sposéb przenoszenia na papier przedmiotdw za pomocg camery obscury przez
wpltyw samego swiatta”. Byt to krétki tekst, ktdry opisywat sposéb wykonania zdjecia metoda
F. Talbota, wraz zatgczonymi do niego wifasnorecznie wykonanymi dwoma papierowymi
negatywami. M. Strasz byt rowniez autorem pierwszego, wydanego w Polsce podrecznika z
dziedziny fotografii. Wydana 1856 roku w Warszawie ksigzka nosita tytut ,Fotografia, czyli
opisanie $rodkéw obecnie uzywanych do zdejmowania obrazéw za pomocg $wiatta, przy
uzyciu kolodionu, ztozone podtug najnowszych dziet”.® W tym samym roku Kurier Warszawski

wydrukowat ogtoszenie firmy Fraget oferujgcej aparaty do dagerotypii.

Pierwsi twércy w zakresie dagerotypii eksperymentowali w tym zakresie. Najstarsze
dagerotypy pochodzg z roku 1839 i sg dzietem Andrzeja Radwanskiego (sama technika
dominowata w Polsce do ok. roku 1860). Warci wymienia twércy, ktérzy tworzyli w tej technice
to: malarz Marcin Zalewski w Warszawie, Jézef Gloisner we Lwowie, litograf warszawski
Moritz Scholtz (zawodowy dagerotypista, ktory wydat litograficzne odbitki oparte na wtasnych
dagerotypach) oraz Jan Stefan Kuczynski w Krakowie.

Pierwszym tekstem o fotografii w jezyku polskim byto ttumaczenie broszury
Daguerre’a, wydane przez braci Teodora i Juliusza Szerkéw w Poznaniu w listopadzie 1839
roku (fot. 33)

16 p Zakrzewski, Matgorzata Maria Grabczewska: Historie fotografii piszemy ze skrawkéw
https://culture.pl/pl/artykul/malgorzata-maria-grabczewska-historie-fotografii-piszemy-ze-skrawkow-wywiad,
(dostep na dzien 12.01.2019)

17 A.Maciesza, Historia fotografii polskiej w latach 1839-1889, Ptock 1972

18 W. Mossakowska, Poczqtki fotografii w Warszawie (1839-1863), Warszawa 1994

15




Réwnie waznym tekstem o charakterze podrecznika fotograficznego, napisanym w
jezyku polskim byfa ksigzka pod tytutem , O dagerotypie”, zawierajgca opis wynalazkdéw
poprzedzajgcych odkrycie Niepce’a i Daguerre’a oraz szczegdtowy opis dagerotypii i talbotypii.
Tekst ten zostat opublikowany w Paryzu 29 marca 1844 roku w ,, Pamietniku Towarzystwa
Przyjacidt Przemystu”, a jego autorem byt poeta i publicysta Jézef Zielirski (1808-1878).1°

W 1875 r. Wiadystaw Matachowski pierwszy wykonat zwijang $wiattoczutg
bromosrebrowg emulsje kolodionowg na podtozu papierowym, wyprzedzajgc o 13 lat bfony
Kodaka. Dorobek Wtadystawa Matachowskiego byt znaczacy dla postepu techniki
fotograficznej. Do najwazniejszych osiggnie¢ Wiadystawa Matachowskiego nalezy
udoskonalenie "suchej" emulsji kolodionowej, ktérg wylewat na podtozu papierowym w
postaci warstwy do btonowania. Pokrywat gtadki papier kolejno kilkoma warstwami czystego
kolodionu i roztworem gumy arabskiej, ktéra tworzyta podktad $wiattoczutej emuls;ji
kolodionowej lub zelatynowej, dostatecznie grubej dla tatwego oddzielenia jej od papieru i
trwatego jej przeniesienia na zwilzona ptyte szklang. Tak otrzymany negatyw madgt byé uzyty
do wykonania pozytywu, podobnie jak negatyw szklany?®. W 1875 roku Wtfadystaw
Matachowski skonstruowat aparat fotograficzny wyposazony w specjalna kasete na tego typu
btone w tadunkach po 100 zdjeé. Aparat ten, miat mieszek wysuwany na pojedynczej szynie
metalowej. Byt to jeden z pierwszych aparatéw fotograficznych pozwalajgcy wykonaé tak
znaczna liczbe zdje¢ z jednorazowg zatadowang tasma.?! Konstrukcja ta wyprzedzata o 13 lat
wynalazek G.W Estmana, twdrce Kodaka. Wtadystaw Matachowski w swojej kamerze
zastosowat typowe dla pdzniejszych nowoczesnych aparatéw mate okienko kontrolne w tylnej
Sciance, z pomaranczowa szybka, przez ktére mozina byto odczytaé kolejny numer klatki
negatywu.

Pierwszy pokaz dagerotypéw w Polsce miat miejsce 14 listopada 1839 roku w
Warszawskim Towarzystwie Dobroczynnosci. Pokazano tam miedzy innymi dagerotyp
wykonany w Paryzu przez emigrantke Klementyne Matachowska, ktérg mozna
prawdopodobnie uznaé¢ za pierwszego polskiego fotografa, zas wspomniany dagerotyp - za
pierwsze polskie dokonanie w tej dziedzinie. Przedstawiono tam réwniez dwa dagerotypy
wykonane przez profesora nauk przyrodniczych Jedrzeja Radwanskiego. Co ciekawe
dagerotypy te wykonat Radwanski aparatem, ktéry skonstruowat na podstawie notatki
zamieszczonej 5 wrzes$nia 1839 roku w ,Kurierze Warszawskim”.

Jednym z pierwszych fotograféw zawodowych byt Karol Beyer (1818-1877). Zatozyt
pierwszy zaktad fotograficzny w Warszawie. Wybitna osobowos$é epoki, kolekcjoner,
wynalazca, przedsiebiorca i numizmatyk, stat sie "fotografem narodowym" nie tylko z
przekonan, ale réwniez z powodu bliskiego sgsiedztwa z miejscem tragicznych wydarzen.

197. Tomaszczuk, towcy obrazéw, Warszawa 1998

20 http://www.foto-info.pl/fotografia-w-polsce-czytelnia-172/604-maachowski-wadysaw-leon-warnerke-1837-
1900.html , (dostep na dzien 18.01.2019)

21 J Pitatowicz, Inzynierowi polscy w XIX i XX wieku, Warszawa 2001

16



Specjalizowat sie w fotografii portretowej, cho¢ nie unikat réwniez architektury czy pejzazu.
Wykonywat zdjecia z aprobatg wtadzy, mimo tego jest autorem wielu kontrowersyjnych jak na
tamte czasy dziet. Zdjecia te, byty czestym powodem dyskusji na temat etyki w sSwiecie
fotografii.

Pogrzeb pieciu polegtych stat sie przyczynkiem do wielkiej manifestacji. To byli zwykli ludzie:
robotnik, czeladnik, dwdch ziemian, gimnazjalista. Nie zotnierze, ani powstancy. Fotografie ich
ciat, pod wzgledem estetycznym, zupetnie odbiegaty od tego, jak wczes$niej pokazywano
Smier¢. Ich sita polega na tym, ze eksponuja rany, pokazujg cierpienie i z tego powodu staty sie
metaforg zniewolonej ojczyzny. Obnazajg to, co sie wydarzyto oraz site rosyjskiej opresji.
Zauwazmy, ze zostaty specyficznie wykadrowane, w sposdb do tej pory nieznany: piers podana
Smierci, wystawiona na kule. Dzieki temu posiadajg pewien tadunek religijny, ktéry na pewno
nie uszedt uwadze aparatowi wtadzy.??

K.Beyer, Pieciu polegtych, 1861

16 pazdziernika 1889r. warszawski fotograf i konstruktor Konrad Brandel uzyskat patent na
pierwszy na Swiecie w petni przenos$ny aparat fotograficzny. Doktadny czas powstania
wynalazku nie jest znany. Brandel rozpoczat prace nad aparatem na poczatku lat 80. XIX
stulecia i zakoniczyt je najprawdopodobniej ok. roku 1884. Pewne jest, ze 24 marca 1889 r.
fotograf wystgpit do Departamentu Przemystu i Handlu o przyznanie patentu na "rewolwer

22 p.Zakrzewski, Matgorzata Maria Grabczewska: Historie fotografii piszemy ze skrawkéw
https://culture.pl/pl/artykul/malgorzata-maria-grabczewska-historie-fotografii-piszemy-ze-skrawkow-wywiad,
(dostep na dzien 12.01.2019)

17



bez kaset mieszczacy 25 klisz". Stosowny dokument otrzymat 16 pazdziernika tego samego
roku.

Fotorewolwer, bo tak okreslano wynalazek Brandla, pozwalat fotografowi na wykonywanie
zdjec reporterskich ruchomych obiektdw. Aparat stworzony przez warszawskiego fotografa i
konstruktora cieszyt sie stawg i sporg popularnoscig poza granicami dawnej Rzeczpospolitej.
Produkowano modele przystosowane do trzech formatéw: 6,5x9, 9x12 oraz 12x16,5 cm?3 Na
poczatku wszystkie przystosowane byly do pojedynczych kaset z filmem, z czasem jednak
przystosowano je do podwdjnych, obustronnych kaset. W sumie, na zamdwienie, zbudowano
ponad 100 fotorewolwerdw.

Autoportret Konrada Brandel w gondoli balonu

23 ).Pitatowicz, Inzynierowi polscy w XIX i XX wieku, Warszawa 2001

18



Polski przemyst fotograficzny

Fabryka Papieréw Fotograficznych Foton

Poczatki firmy Foton siegajg roku 1873, kiedy Jézef Franaszek kupit wytwdérnie obié
papierowych Vettera. Tyle, ze zaktad znajdowat sie pierwotnie na rogu ulic Marszatkowskiej i
Ztotej. Dopiero w roku 1910 wybudowana zostata nowa fabryka przy Wolskiej. Nowa fabryka
produkowata poczgtkowo tapety, serwetki, papiery do pakowania, bibute i inne artykuty
papiernicze®*. W 1936 roku wnukowie zatozyciela - Jerzy i Kazimierz Franaszkowie rozpoczeli
budowe oddziatu, ktérego celem byta produkcja papieréw i bton fotograficznych. Jeszcze
przed wojng udato sie tam uruchomic produkcje.
Po wojnie fabryka zostata dos¢ szybko, cho¢ niezbyt staranie odbudowana i oczywiscie
znacjonalizowana. W 1949 roku wznowita produkcje pod nazwg Warszawskie Zaktady
Fotochemiczne FOTON. Produkowane byly tutaj przede wszystkim btony i odczynniki
fotograficzne. Nie tylko na potrzeby fotografiki, ale np. radiologii medycznej, poligrafii i
kartografii?>. W latach 60. fabryka zaopatrywata 75% krajowego rynku bton i filméw. A jej
gtéwny budynek z charakterystycznym reklamowym muralem znat kazdy mieszkaniec Woli. W
latach 90. unowoczesniony w miedzyczasie i wyposazony w angielskg linie produkcyjng zaktad
stopniowo ograniczat produkcje. W 2002 roku dziatalno$¢ handlowa przejeta nowa firma
Foton Trading, ale fabryka przestata faktycznie istnie¢.?®

Fabryka przyrzgdéw optycznych ,FOS”

Zatozona przez Aleksandra Ginsberga w 1899 roku, w Warszawie, poczatkowo przy ulicy
Belwederskiej 3, nastepnie przy ul. Leopoldyny (aktualnie: Emilii Plater 10[2]) — poddwczas
jedyna firma optyczna na terenie Imperium Rosyjskiego. Znakiem firmowym byt napis: ,Phos”
Varsovie

24 http://tustolica.pl/wspomnienie-o-fotonie-niecodzienna-i
dramatycznahistoria_73353?fb_comment_id=843768689060395 940119859425277 (dostep 11-01-2019)
25 Wydawnictwo ,,Sport i Turystyka, Przewodnik. Warszawa, 1966

26 7. Tomaszczuk, towcy Obrazéw, Warszawa 1998

19



Przekrdj obiektywu PHOS
Fabryka produkowata swiatowej klasy obiektywy i aparaty
fotograficzne (réwniez stereoskopowe), oraz urzgdzenia optyczne takie jak teodolity i
niwelatory oraz, na potrzeby wojska, celowniki artyleryjskie, peryskopy, dalmierze, lornetki i

wizjery?’.

Wyroby firmy zdobywaty medale na licznych wystawach, m.in. w Krakowie (1901), Warszawie
(1901) i Petersburgu (1902)22.

Z chwilg wybuchu | wojny swiatowej, wtadze rosyjskie wywiozty fabryke wraz z personelem do
Petersburga.

27 E. Vogel, Podrecznik fotografii praktycznej. Przewodnik dla amatoréw i zawodowcéw", Szczecin 2015
28 G, Plutecka, Fotografowie nietypowi, Krakéw 1987

20



Maszyna do ciecia szkfa

Pierwsi polscy fotografowie

Od fotografii zaktadowej do fotografii
artystycznej

Wydarzenia zwigzane z powstaniem styczniowym 1863 r. oraz manifestacje bezposrednio
poprzedzajgce je, byty impulsem do powstania fotografii politycznej rozumianej jako forma
agitacji, a nawet walki politycznej (K.Beyer, Walery Rzewuski, i in.). Rozwijata sie przede
wszystkim fotografia kolodionowa.

21



Waznym zaktadowym fotografem warszawskim byt Jan Mieczkowski (konkurujacy z Beyerem),
dziatajacy od 1847 roku, wybitny portrecista, nagradzany na licznych salonach fotograficznych

w Europie i Azji.?*

R GETAR R R R R R ST ST T AT SRR S SO T RT
Zaklad Fotog 1'aflczny J
Ei | ;' AR\TAY K { ;\
- JBNA MIECZKOWSKIZED
; w Warszawie 2
}‘ przy rogu ulic Miodowej i Senaforskiej Nr. 496.

& Firma znana od roku 1847 i nagradzana na wszystkich
?‘ Europejskich Wystawach. s
&ﬁu& PSSR SO LS S SO PRS0 LIPS GO SRS S0 5 S 28 0 P S e R 2.0 S B 5 O S L,.ﬂ,‘:‘f,k?.g

Rysunek 1 Reklama zaktadu w Przewodniku Warszawskim Informacyjno-Adresowym na rok 1870

Pochodzil z rodziny ziemianskiej, wcze$nie zostat sierota. Ksztalcit si¢ w warszawskim
zakladzie dagerotypii u doktora Karola Szczodrowskiego. Pierwszy zaklad fotograficzny
otworzyt w 1847 w gmachu Hotelu Europejskiego. W latach 50-tych wyruszyt w podrdz za
granicg, aby zapozna¢ si¢ z najnowszymi osiggni¢ciami fotografii. Po powrocie do Warszawy
przeniost swoj zaktad na ulice Nowo-Miodowa 1 do domu W. Piotrowskiego, gdzie w
specjalnie urzagdzonym lokalu urzadzil nowoczesny oszklony pawilon, zapewniajacy dobre
o$wietlenie. Prowadzit tam takze sktad materialéw fotograficznych, poradni¢ dla fotografow
oraz zaktad ramiarski’. Firma znaczne zyski czerpata ze sprzedazy reprodukcji zdje¢ znanych
osobisto$ci oraz zabytkéw architektury, rozprowadzanych po ksiggarniach i sklepach

papierniczych. Jako pierwszy w kraju wprowadzil w 1868 retusz negatywow. Zajmowat si¢
Portret Stanistawa Moniuszki wykonany przez Jana Mieczkowskiego w 1865 roku t?kze wydawamem

pisma teatralnego

»Antrakt”. Po $mierci zaktadem kierowat przez jakis$ czas jego syn - e

Jan Mieczkowski (junior), jednak bez wigkszych sukcesow.!

N° 496 wWarsz.

29 hitps://culture.pl/pl/artykul/historia-fotografii-polskiej-do-roku-1990

(dostep na dzien 10-02-2019)

30 W. Mossakowska, Poczgtki fotografii w Warszawie (1839-1863), Warszawa 1994
31 W. Mossakowska, Poczgtki fotografii w Warszawie (1839-1863), Warszawa 1994

22




LS Dy it

23



JOzef Eder

Polski fotograf, dziatajgcy gtéwnie we Lwowie. Od 1861 wraz z Bernhardem Brandem
prowadzit zaktad w Hotelu Angielskim, przy ul. Karola Ludwika 15, z filiami w Jassach i
Stanistawowie. Dziatat on — pdzniej tylko pod nazwiskiem Edera — do 1888 r., gdy wyburzono
Hotel. W 1890 r. jego syn, Wtadystaw Eder, otworzyt wraz z I. Szulistawskim nowy zaktad, w
Hotelu Europejskim (w lokalu po atelier Edwarda Trzemeskiego), ale wspdtpraca ta nie trwata
dtugo i wkrétce Szulistawski zaczat prowadzi¢ firme samodzielnie. W 1888 roku Jézef Eder
otrzymat karte przemystowg na prowadzenie atelier w Stanistawowie, przy ul. Sapiezyniskiej 9,
ktore po jego $mierci prowadzita od 1913 r. Teofila
Eder, a od 1923 takze Wtadystaw.3?

Jézef Eder zajmowat sie przede wszystkim
wykonywaniem portretéw; byt rowniez autorem zdjec
pejzazowych, dokumentalnych (powstancy
styczniowi), architektury, martwej natury.
Fotografowat m.in. Lwéw (w 1871 r. wydat , Aloum
osobliwosci Lwowa”), Przemysl, Rzeszéw. Wykonat
takze serie zdje¢ wszystkich stacji kolei krakowsko-
Iwowskiej. Brat udziat w Wystawie Rolniczo-
Przemystowej w 1877 r. we Lwowie i na wystawie
Swiatowej w Wiedniu w 1873, gdzie otrzymat
wyrdznienie.

ST

= JOZEE snsmlort'-:.. «mm,we I.WOWIB' i

Edward Ignacy Trzemeski

(ur. 1843 w Grazu, zm. 3 stycznia 1905 we Lwowie) — Wychowywat sie we Lwowie, gdzie
ukonczyt szkote realng. Fotografii uczyt sie ok. 1865 r. w atelier Sebastianetti w Triescie, gdzie
wczeéniej odbywat stuzbe wojskowy. We Lwowie pracowat w
zaktadzie Jozefa Edera, a od 1869 prowadzit wtasng firme (przy ul.
Szerokiej — obecnie Kopernika). W latach 1877-1887 atelier miescito
sie w Hotelu Europejskim; dziatata wéwczas takze filia w Krynicy. Od
1887 zaktad miat swojg siedzibe przy ul. 3 Maja. Wspdlnikiem
Trzemeskiego w tym okresie byt Leon Bftachowski. W prowadzeniu
atelier Trzemeskiemu pomagata réwniez jego cérka, Zofia. Od 1905 r.
zaktad miat filie przy ul. tyczakowskiej 9.
Edward Trzemeski byt przede wszystkim autorem zdje¢ portretowych.
Wykonat réwniez fotografie przedstawiajgce Aleksandra Fredre na

tozu Smierci i jego pogrzeb. Dokumentowat m.in. | Zlot Sokolnikéw w

E TREIEMESKI WE LWOWIE

- 1892 i Wystawe Krajowa (zdjecia te zostaty wydane w albumie

32 A, Zakowicz, Dawna fotografia Iwowska 1839-1939, Lwéw 2004
24



Wystawa Krajowa we Lwowie i na pocztéwkach w 1894 r. przez firme Seyfarth & Dydynski).
Uwieczniat widoki Lwowa. Brat udziat w Wystawie Rolniczo-Przemystowej w 1877 r.,
wystawach w Londynie (1871) i Wiedniu (1873). Byt wspodtorganizatorem Powszechnej
Wystawy Krajowej w 1894 r. Prowadzit fotodrukarnie, w ktérej wydat m.in. ilustracje do
Trylogii Sienkiewicza. Opublikowat takze albumy: Kredka i paleta Grottgera, Panorama
Ractawicka i inne. Po $mierci Trzemeskiego jego dziatalnos¢ kontynuowali cérka Zofia i zieé
Rudolf Huber, prowadzac firme ,Edward Trzemeski we Lwowie”; w pdzniejszym okresie (po
Smierci Zofii) Rudolfowi Huberowi pomagata ich cérka, réwniez Zofia. W 1935 r. zakfad zostat
przeniesiony do lokalu przy ul. Romanowicza 11, a w 1938 — do lokalu przy ul. Akademickiej
28, gdzie dziatat do 1942.

Maksymilian Fajans

(ur. w 1825 w Sieradzu, zm. 28 lipca 1890 w Warszawie) — polski rysownik zydowskiego
pochodzenia, specjalista w dziedzinie litografii i fotografii. W latach 1844-1849 uczyt sie w
Szkole Sztuk Pieknych w Warszawie, a w 1850-1853 — w Paryzu, gdzie byt uczniem
holenderskiego malarza i grafika Arego Scheffera. Zatozyt w Warszawie jeden z pierwszych
zaktadéw fotograficznych. W latach 1851-1863 wydat 14 zeszytéow Wizerunkéw polskich
wedtug wiasnych rysunkow i 24 zeszyty (1851-1861) Wzordw sztuki Sredniowiecznej wedtug
rysunkow L. tepkowskiego, Bolestawa Podczaszyniskiego i innych33. W chromolitografii wydat
Kwiaty i poezje (1858, wedtug wtasnych rysunkdw), ilustracje do albumow i ksigzek (Karola
Gustawa trofea... E. Tyszkiewicza, 1856, Album widokdéw historycznych Polski Napoleona
Ordy, 1875-1883). Wspotpracowat takze m.in. z Samuelem Orgelbrandem. Nagradzany m.in.
na Miedzynarodowej Wystawie Fotograficznej zorganizowanej w 1865 w Berlinie i w 1873 na
Wystawie Wiedenskiej. 34

Schody ratuszu przy placu Teatralnym, fotografia 1870

33 D. Jackiewicz, Maksymilian Fajans (1825-1890), Warszawa 2014
34 K. Reychman, Szkice genealogiczne, Serja |, Warszawa 1936

25



Wspotczesni Swiatowi tworcy

W ubiegtym roku wykonano na swiecie okoto 1,2 biliona zdjeé, gtéwnie za posrednictwem
smartfonow. Rolki filmowe, ktére sg ograniczone do 24 lub 36 klatek (w poréwnaniu z
setkami plikdw, ktére mozna zarejestrowac na karcie pamieci), wymagajg od nas pytania:
»Czy to zdjecie jest warte fotografowania?”. Ten rodzaj rozwazan jest niezwykle cenny i
definiuje istote narzedzia, jakim jest aparat wielkoformatowy. Jak ujat to Ansel Adams,

najlepsze zdjecia muszg by¢ precyzyjnie zwizualizowane przed nacisnieciem migawki®.

Cho¢ film i sama technika analogowa moze by¢ czyms$ w rodzaju nowosci dla generacji
Instagrama, dla wielu fotograféw jest po prostu tym, co zawsze znali. Wspdtczesni twdrcy
wcigz wracajg do tradycyjnej sztuki fotograficznej wykorzystujacej aparat wielkoformatowy.
To w koncu korzenie fotograficznej sztuki, a technika cyfrowa jest tylko jej konsekwencja.
Dodatkowo, tradycyjna fotografia jest wcigz bardzo ceniona na rynku kolekcjonerskim. We
wspodtczesnym swiecie fotografii, kilka nazwisk pozwolito wejs¢ temu sposobowi pracy do
medialnego obszaru i wypetnic¢ luki i nisze w Swiecie zarezerwowanym zwykle dla techniki

cyfrowej. Swojg pracg napedzajg renesans analogowy XXI wieku

Tym samym w ponizszej pracy, przed przyblizeniem polskich twdércéw wykorzystujgcych
aparat wielkoformatowy, chciatem nawigzaé do fotograféw swiatowych i przedstawic
sylwetki najbardziej inspirujgcych artystow. Wybér ich umotywowany byt faktem, iz we
wspodtczesnym Swiecie realizujg wiele cenionych projektéw oraz publikacji z wykorzystaniem
aparatu wielkoformatowego. Przyblizenie ich pozwala najpetniej przedstawi¢ wspotczesne
realia, jakie w sztuce i kulturze zajmuje ten rodzaj fotografii analogowej. Aparat
wielkoformatowy jest stosunkowo czestym wyborem wsrdd fotograféw dokumentalnych z
powodu na sprzyjajgce proporcje obrazu jak i sposdb pracy. Z dobrodziejstw tego sprzetu
czesto korzystajg doskonali fotografowie jak Rob Hornstra, Alec Soth, Alexander Gronsky,
Mark Power, Bryan Shutmaat, Jeff Wall, Richard Mosse, Eliott Verdier czy Todd Hido. Ich

prace zdobywajg uznanie na catym sSwiecie w postaci ksigzek czy spektakularnych wystaw.

35 https://time.com/4646116/film-photography-inspiration/ (dostep na dzier 18.06.2019)
26




Alexander Gronsky

Urodzit sie w Estonii w 1980 roku. Jest fotografem samoukiem oraz filmowcem. Obecnie
mieszka na totwie, ale duzg czes¢ swojej kariery spedzit mieszkajac i pracujgc w Rosji. Od 2008
r. koncentruje sie na projektach osobistych, skupiajgc sie na wptywie geografii i potozenia
danego miejsca na emocje i zachowania mieszkancéw, zwitaszcza tych zamieszkujgcych
rosyjski krajobraz .Przez cztery lata Gronski utrwalat przedmiescia Moskwy, gdzie miasto
spotyka sie z dzikim, naturalnym krajobrazem. Podrdzowat takze do Norylska, dokumentujac
jego przemystowe pustkowia, a dalej do Chin3®.

Alexander Gronsky, Schema

Oczywistym jest, ze jego zamitowanie do tradycyjnych technik fotografii zwigzane jest z
wyborem sprzetu. Od lat uzywa $redniego formatu oraz wielkoformatowych kamer
analogowych. Jego pierwszym aparatem srednioformatowym byt Pentax 67 Il, pdzniej
zastgpiony przez Mamiya 7 Il. Jego wielkoformatowy aparat to natomiast Horseman 45HD.
Prostota jego pracy i wybor kamer/obiektywow jest widoczny w jego brutalnie uczciwych
obrazach. Jak sam podkre$la jednak, nie ma tez nic przeciwko aparatom cyfrowym?3’.

Co ciekawe, uwaza réwniez, ze nieporeczne i powolne medium, jakim jest aparat
wielkoformatowy, pozwala mu robié bardziej spontaniczne zdjecia. Nawet jesli ludzie
bolesnie zdajg sobie sprawe z jego obecnosci, to czas potrzebny do wykonania tego zdjecia
sprawia, ze w koricu odpoczywajg i porzucajg wymuszone pozy. Podoba mu sie to, ze moze
zamieni¢ kazde miejsce w swoje studio, a ludzie nie unikng jego osoby i obecnosci3®.

Pytany o swdj sens bycia fotografem odpowiada: Fotografia pozwala mi kwestionowaé
wiasne uprzedzenia i uwaznie patrze¢ na inne grupy ludzi. Mam nadzieje, ze zaangazuje
innych ludzi w mojg analize, a tym samym oferuje przeciwwage dla bezpodstawnych opinii i

36 https://www.calvertjournal.com/calvert-22artists/alexander-gronsky/ (dostep na dzieri 01-03-2019)

37 https://www.anatomyfilms.com/rob-hornstra-going-dutch/ (dostep na dziers 28-06-2019)

38 https://istillshootfilm.org/post/110901745797/10-professional-photographers-who-still-shoot-film (dostep
na dzien 28-06-2019)

27



populistycznych idei. Jestem przekonany, ze wieksza wzajemna wiedza prowadzi do
wiekszego wzajemnego zrozumienia®®.

Sam, w jednym z wywiaddw pordéwnuje swojg prace nad projektem dokumentalnym do
pracy nad powiescig: To narracja wywodzgca sie z samych obrazéw. Patrzysz na zdjecia i
przypuszczasz, ze sy w jakis sposdb potaczone i ze za tym potgczeniem kryje sie historia.
Nigdy nie podaje zadnych szczegdétowych informacji o tym, co sie dzieje, aby widz mogt
sprébowac w jakikolwiek sposdb je zinterpretowac. Dla mnie nie jest konieczne, aby rzecz na
zdjeciu w jaki$ sposdb wyjasniata rzeczywistosé, powinna by¢ réwniez mylgca®®.

Alexander Strecker, piszgc w LensCulture , tak powiedziat o jego pracach: ,,Gronsky jest
fotografem krajobrazu z gtebi serca. Jego umiejetne wykorzystanie perspektywy i talentu do
komponowania prowadzi wzrok obserwatora gteboko w krajobraz, wywotujgc zdumienie w
kazdym miejscu przedstawionym na zdjeciu. Ale proste zdziwienie pogtebia sie w co$
bardziej ztozonego jak robimy zdjecia warstwowe”!.

Alec Soth

Urodzit sie w 1969 roku w Minneapolis w stanie Minnesota. Jeden z najwybitniejszych
przedstawicieli wspotczesnej fotografii wielkoformatowej. Cztonek Magnum Photos. W 2008
roku zatozyt wtasne mini wydawnictwo nazwane Little Brown Mushroom*2,

Jego prace sg gteboko zakorzenione w amerykanskiej tradycji , fotografii w drodze”
opracowanej przez Walkera Evansa, Roberta Franka czy Stephena Shore'a.

Fotografie Soth’a mozna znalez¢ w najwazniejszych galeriach publicznych i prywatnych, w tym
w Muzeum Sztuki Nowoczesnej w San Francisco, Muzeum Sztuk Pieknych Houston i Walker
Art Center. Jego prace byty prezentowane na licznych wystawach indywidualnych i zbiorowych
na catym sSwiecie.

Pierwsza monografia Sotha Sleeping by the Mississippi, zostata opublikowana w 2004 roku i
spotkata sie zogromnym uznaniem krytykéw. Od tego czasu Soth opublikowat cykle ,Niagra”,
»,Fashion Magazine”, ,Dog Days, Bogota”, , The Last Days of W” ,Songbook” czy ,Broken
1.

Manual”. Zostat nominowany do Magnum Photos juz w 2004 roku, a petnoprawnym

cztonkiem zostat w 2008 roku.

3% http://robhornstra.com/fag/profession (dostep na dzier 28-06-2019)

40 https://fkmagazine.lv/2014/05/22/an-interview-with-alexander-gronsky/ (dostep na dzieri 13-03-2019)
4 https://www.lensculture.com/articles/alexander-gronsky-pastoral-moscow-suburbs (dostep na dzier
13.03.2019)

42https://alecsoth.com/photography/about (dostep na dzieh 13-03-2019)

28




Alec Soth, Broken Manual

W przeciwienstwie do wielu wspotczesnych fotograféow, Soth pracuje z wielkoformatowym
aparatem 8x10 cali, ktéry, biorgc pod uwage czas potrzebny na przygotowanie fotografii,
tworzy intensywnga relacje miedzy artystg a obiektem. Artysta uwaza to za sedno swojej
pracy®.

Swoje  projekty dokumentalne  wykonuje  wieloma  konstrukcjami  aparatow
wielkoformatowych. ,Sleeping by the Mississippi” wykonat aparatem R.H Philips and Sons
8x10 Compact, wyposazonym w obiektyw Nikona 300mm. Cykl , Niagara”uzupetnit modelem
Canham 8x10 z obiektywem Nikon 800mm oraz Super-Angulon 210mm.**

Alec Soth, Niagara

W jednym z wywiaddw podzieli sie swoimi przemysleniami na temat tego rodzaju aparatu:
,W pewnym momencie spojrzatem na uwielbianych przeze mnie fotograféw i zauwazytem, ze
inspiruje sie wiekszoscig, ktérzy uzywali tego formatu (Nicholas Nixon, Sally Mann, Stephen

43 https://huxleyparlour.com/artists/alec-soth/ (dostep na dzier 27-03-2019)
44 Leo Benedictus, interviewing Alec Soth (7 December 2006). "Alec Soth's best shot". London: The Guardian.
Retrieved 2010-12-28 (dostep na dzien 27-3-2019)

29



Shore, Joel Sternfeld, Roger Mertin, Joel Meyerowitz). Poniewaz dziatato to dla wszystkich tych
ludzi, pomyslatem, ze warto sprébowac. | jak sie okazuje, jest cos specjalnego w tym formacie.
Poza rozdzielczoscig i czystoscig tonalng negatywu, obiektyw 300 mm oddaje swiat w
naprawde wyjgtkowy sposdb. Ale to, co naprawde uwielbiam, to proces oglgdania. Obraz
widziany przez aparat jest po prostu tak piekny. Chociaz format jest dos¢ niepraktyczny, nie
wiem, czy kiedykolwiek bede w stanie zrezygnowaé z widoku".*>

Bryan Schutmaat

Pochodzacy z Teksasu Schutmaat jest najbardziej znany ze swojej uznanej fotoksigzki ,,Grays
the Mountain Sends”, ktéra ukazata sie w 2013 roku. Projekt przedstawia gdrskie miasteczka i
dawne spofecznosci gornicze Zachodu poprzez melancholijne portrety mieszkancow i
piorunujacych krajobrazéw - wszystkie zdjecia wykonane sg w wielkoformatowg kamerg
Canham 4x5.

Bryan Schutmaat, Grays the Mounatin Sends

Schutmaat odkryt technike wielkoformatowg pod kursu u fotografa Richarda Renaldiego w
2009 r. i od tamtej pory fotografuje gtéwnie w tym formacie. ,W optyce wielkoformatowego
aparatu po prostu cos$ mi sie podobato”, méwi. ,Nastepnie dla krajobrazéw, dla przejrzystosci,
szczegOtowosci... to jest po prostu piekne” .4

“Shttp://erickimphotography.com/blog/2014/02/25/14-lessons-alec-soth-has-taught-me-about-street-
photography (dostep na dzier 27-03-2019)

46 https://www.bjp-online.com/2017/06/the-american-west-its-a-pain-in-the-ass-but-its-just-so-beautiful/
(dostep na dzien 28-03-2019)

30



W przeciwienstwie do niektdrych wielbicieli pracy z aparatem wielkoformatowym, dla ktérych
zmudny proces jest czescig przyjemnosci, Schutmaat ma inny, moze bardziej pragmatyczny
punkt widzenia. ,Praca z wielkim formatem polega na tym, iz majgc na uwadze fakt, ze jest on
tak pracochtonny i tak kosztowny, istnieje pewnos$é, ze przyniesiesz tylko przemyslane
fotografie. Nie chcesz robi¢ zdjecia, ktére Twoim zdaniem nie bedzie dobre, wiec jestes
ostrozny. To taka drobiazgowe podejscie, jakie ma wielu fotograféow wielkoformatowych ”-
mowi.

Wspotczesni polscy tworcy

We wspdiczesnej Polsce obserwujemy ciggly wzrost zainteresowania fotografig. Co jakis czas
redefiniuje sie pojecie, kim jest fotograf. Obecnie mozna stwierdzi¢, ze wszyscy nimi s3.
Kazdy uzywa jezyka, jakim jest przekaz za pomocg obrazu.

Nurt globalizacji spowodowat, ze wszelkie fotograficzne trendy kreowane w kazdym zakatku
Swiata od Standw Zjednoczonych, przez Europe po Azje, s3 natychmiastowo wychwytywane i
adaptowane w naszym kraju. Nie inaczej wyglada sytuacja z tematyka aparatéw. Ciekawym
jest fakt, iz w badaniach przeprowadzonych przez firme liford, w grupie oséb ponizej 35 roku
zycia, czyli ludzi, dla ktérych wieksza czes¢ swiadomej kariery fotograficznej uptyneta w
epoce cyfrowej — prawie 60% korzysta z aparatdw analogowych. Co za tym idzie, polskie
srodowisko fotograficzne réwniez odzwierciedla $wiatowe trendy pod wzgledem preferencji
sprzetowych. Oczywiscie nie mozna przyjmowac, ze popularnos¢ kliszy, ktéra odzyskuje
pozycje rynkowa, bedzie stanowic zagrozenie dla fotografii cyfrowej. W jakis sposéb
»tamtego swiata” nie da sie juz w petni uratowaé, jednak wspodtczesna fotografia analogowa
zbiera pokfosie dawnej chwaty. Przyktadem tego moze by¢ powracajgcy na rynek po wielu
latach Fujifilm Neopan — klasyczny, czarnobiaty materiat Swiattoczuty.

W ponizszym rozdziale odniostem sie i przyblizytem sylwetki fotograféw, ktorzy we
wspotczesnej Polsce odgrywajg wielka role w ksztattowaniu fotografii wielkoformatowej oraz
jej obecnosci w kulturze. Wérdd nich sg dokumentalisci, portrecisci, czy specjalisci od
martwej natury. Przedstawione sylwetki rézni cel, ktéry chcg osiggnaé za pomocg fotografii,
a tgczy medium, ktdre im to umozliwia. Tym medium jest aparat wielkoformatowy. Kazdego
z nich wyrdznia tez technika swojej pracy oraz jej motyw. Mozna przyja¢, iz razem najpetniej
przyblizajg i definiujg polski swiat fotografii wielkoformatowej.

31



Urodzony w 1977 roku Bownik jest Bown | k
absolwentem filozofii na lubelskim
Uniwersytecie Marii Curie-
Sktodowskiej oraz fotografii w
Akademii Sztuk Pieknych w
Poznaniu. Do najbardziej znanych
prac artysty nalezg fotograficzne
cykle: "Gracze", "E-Stodowy",
"Kolezanki i koledzy",
"Disassembly". Fotograficzna
ksigzka autorska "Disassembly",
wydana przez wydawnictwo
Mundin, otrzymata gtéwng nagrode

w konkursie Fotograficzna

Publikacja Roku 2014. W swoje;j Bownik, fot. Wysokie Obcasy
tworczosci wykorzystuje
wielkoformatowy aparat 8x10

Na pozédr jego prace to fotografia dokumentalna, jednak Bownik, z wyksztatcenia filozof,
poddaje to medium daleko posunietym, cho¢ niemal nieuchwytnym manipulacjom. Niczym
badacz w laboratorium pochyla sie nad zwyczajnymi elementami rzeczywistosci i
anonimowymi postaciami, by poddac¢ je wnikliwej analizie i pozna¢ ich esencje.*’ O$wietla
miejsca, ktére zwykle sg ukryte, pokazujgc ze pod podszewka namacalnej rzeczywistosci jest
bezmiar skomplikowanych i niejasnych proceséw.

Autor wykonuje bardzo mato zdje¢, poniewaz dtugo nad nimi pracuje. Zalezy mu aby
skupiac sie na kazdym pojedynczym zdjeciu a nie na seriach. Bownik koncentruje sie na
wszystkich elementach jakie mozemy dostrzec na zdjeciach, czesto przywotujac rozwigzania
zaczerpniete z malarstwa. Jak sam mowi , lubi by¢ rezyserem fotografii” poniewaz liczy, iz
ogladajacy zdjecie zapomni, ze ktos$ jg rezyserowat. To daje pole do popisu dla wszelkich
mozliwych artystycznych naduzyé. Prace Bownika zaliczy¢é mozna do nurtu fotografii
konceptualnej, ale ich estetyka wydaje sie zbiezna z fotografig komercyjng i reklamowg, w
ktdrej perfekcyjnie wypolerowany obiekt ukazany jest w jak najbardziej zywych, zachecajacych
barwach.

47 https://k-mag.pl/article/bownik-to-innowator-fotografii-i-tworca-ikonicznych-prac-w-gdansku-pokazano-
przeglad-jego-tworczosci-59bd93c1414e4all0eb6aadel (dostep na dzien 28-03-2019)

32




Bownik, Disassembly

Jednym z najbardziej rozpoznawalnych projektéw jest , Disassembly”. Rosliny na fotografiach
Bownika I$nig perfekcja, ale ujawniajg takze mroczng historie - historie quasi-naukowych
dziatan artysty. Niczym chirurg plastyczny albo lekarz patolog Bownik precyzyjnie
rozcztonkowuje rosliny, zmienia ich ukfad, po czym dopasowuje do siebie ich czesci sktadowe
i zszywa je z powrotem w jedng catos$¢. Powstaty twor fotografuje wielkoformatowym
aparatem 8x10, ktéry z nadzwyczajng doktadnoscig odwzorowuje nowopowstatg rosline.
Dzieki temu widz moze sledzi¢ perypetie rosliny, zostaje Swiadkiem aktu, w ktérym artysta
zdaje sie poprawiac nature. Bownik nawigzuje do tradycji fotografowania kwiatéw,
zbudowanej przez artystéw takich jak Anna Atkins, Karl Blossfeldt, Edward Weston, Irivng
Penn i Robert Maplethorpe, ale takze do wspétczesnej manii modyfikowania i ulepszania
tego, co naturalne, i w koricu - do pseudonaukowych dziatan charakterystycznych dla sztuki
konceptualnej*®.

Bownik, Disassembly

48 https://desa.pl/pl/auctions/390/object/42661/agnieszka-brzezanska-disassembly-2013-r (dostep na dzier
29-03-2019)

33



Urodzony w 1973 roku, jest
absolwentem Uniwersytetu im.
Adama Mickiewicza w Poznaniu.
Wspétzatozyciel i cztonek agencji
Napo Images i Fundacji Napo.
Laureat World Press Photo w
kategorii Ludzie i Wydarzenia i
Sony Photography Awards,
nagradzany réwniez w konkursach
Grand Press Photo i BZ WBK Photo.
Prowadzi w Warszawie autorskie
studio portretu Studio 810. Jest
autorem ksigzki fotograficznej 12
Twarzy / Faces, do ktérej

fotografie wykonane zostaty
aparatem wielkoformatowym. Filip Cwik, fot. M.Adamski
Obecnie realizuje wtasne projekty,

niejednokrotnie wykraczajagce poza definicje dokumentu, czesto skupiajgce sie wokét
portretu. W swoich pracach zwraca uwage na wszelkie aspekty dotyczace egzystencji i
kondycji cztowieka. Interesujg go relacje bezposrednie, jak i przejawy skrajnych zachowan i

doswiadczen

W 2012 roku Cwik zrealizowat projekt "12 twarzy/faces" — w zaimprowizowanym studiu w
obozie dla syryjskich uchodzcéw sportretowat wielkoformatowym aparatem, ofiary rezimu
Baszszara al-Asada. Powstat z tego album fotograficzny, ktérego uzupetnieniem sg spisane
wspomnienia bohateréw zdje¢. Fotografie posiadajg charakterystyczne wzery i uszkodzenia,
ktdre z pozoru mozna uznac za wady, natomiast w tym przypadku sg jednoznacznie atutem.
Autor z premedytacjg zostawit, ramki, uszkodzenia emulsji, tym samym dorabiajgc kolejny

wymiar interpretacyjny dla wspaniatych portretéw.

34



12 TWARZYA
FILIP CWIK ©

Filip Cwik, 12 Twarzy
Widz moze solidaryzowa¢ si¢ z ofiarami wojny, ale czesto Zywi przekonanie, zZe ich losy
znajdujq sie poza zasiggiem oddziatywania. W tekscie towarzyszqcym zdjeciom Joanna
Kinowska mowi: ,,Kazda z 0sob — bez wzgledu na pteé, wiek i zawod — spojrzala wojnie w
twarz. Teraz patrzq na ciebie i wymagajg twojej uwagi”. Fotografia nie ma leczy¢ naszej
niewiedzy o historii i przyczynach cierpienia. Obrazy majq by¢ zachetq do wzbudzenia
$wiadomosci i podjecia dziatan.*®

Filip Cwik, 12 Twarzy

Jak rozpoczates przygode z aparatem wielkoformatowym, od czego sie zaczeto.

49 http://www.e-splot.pl/?pid=articles&id=2529 (dostep na dzief 11-03-2019)

35



Od tego, ze statem sie fotografem. Po prostu. Juz dawno miatem do czynienia z wielkim
formatem, wiec byto dosy¢ tradycyjnie. Bytem reporterem, pracowatem na matym obrazku,
pdzniej na srednim, a na kofcu zaczatem juz uzywac wielkiego formatu.

Czyli ewolucja. Naturalna kolej rzeczy w jakis sposdb.

Tak, dokfadnie. Najpierw byt maty format, pdzniej byt sredni, a po nim byt wielki. Ale to nie
jest tez tak, ze obecnie fotografuje jedynie na wielkim, ja fotografuje réznymi rodzajami
aparatéw. Przez jakis czas zajmowatem sie tez fotografig otworkowa, 25-30 lat temu. | to
mnie zainteresowato — sama materia

Przez tyle lat stazu rozumiem korzystates z réznych konstrukcji, modeli ?

Tak - do tej pory mam 6 albo 7 wielkoformatowych kamer. Przeréznych. Mam 8x10 Sinara,
4x5 tez Sinara, Graflexa ze Swietnym szktem, ktore jest powodem, ze nadal z niego
korzystam.

A ktory egzemplarze jest obecnie Twoim gtéwnym uzytkowym ?

Aktualnie uzywam dwéch, do 8x10 Sinara, a do 4x5 Linhofa. Tyle, ze tutaj gtéwnie chodzi o
szkta. Narzedzie nie ma znaczenia. Skrzynka to skrzynka.

Dlaczego zdecydowates sie na uzywanie aparatu wielkoformatowego w swojej pracy ?

To jest tak, ze ja w jaki$ sposdb nie traktuje tego w kategoriach czysto fotograficznych.
Interesuje mnie oczywiscie obrazek wielkoformatowy, jako narzedzie. Ale przede wszystkim
interesuje mnie ten $lad, ktory sie odbija. Stad sie to wzieto. Zaczatem 8x10, bo interesowato
mnie przetozenie rozmiaréw zblizone do 1:1. Gdy fotografuje twarz, cenie sobie, gdy negatyw
jest zblizony do naturalnych proporcji cztowieka.

Czyli ta fizycznos¢ ? Filip Cwik, 12 Twarzy
36



Tak. A po drugie, dosy¢ mocno zainteresowata mnie — w tamtym czasie oczywiscie — bo teraz
jest troche inaczej juz — stykowa fotografia. Czyli dojscie do takiej perfekcji, opanowania
warsztatu, by mdéc swobodnie pracowa¢ stykowo.

Jak mozesz sie zatem wypowiedzie¢ na temat przysztosci fotografii wielkoformatowej, jak
myslisz — w jakim kierunku to bedzie zmierzato ?

Nie zastanawiam sie ogdlnie nad fotografig jako taka. Przeszedtem juz ten moment
zachtystniecia sie forma. Tzn. forma mnie jak najbardziej interesuje, ale chyba nigdy nie
miatem takiej fascynacji sprzetowej. Martwi mnie za to fakt, ze coraz trudniej dostac
materiaty Swiattoczute. Mimo wszystko uwazam, ze ten rodzaj fotografii ma duze szanse, bo
obraz jaki generuje jest zupetnie inny. Cho¢ z drugiej strony zaczagtem fotografowadé
ostatnio, Srednioformatowym aparatem cyfrowym Fuji GFX. Mozna do niego wykorzystac
obiektyw 110mm, ktéry jest genialny. Obraz tam wyglada pieknie i bardzo przypomina
wielkoformatowe kamery, ale tak jak wspomniatem, mnie interesuje ta fizycznos¢. Fakt, ze z
negatywem mozna cos zrobié. Mozna pokombinowac¢, mozna sie pobawié, mozna go
porysowaé, mozna go pomalowaé, mozna go pocigc. A nie mozna tego zrobic przy pliku
cyfrowym. Coraz bardziej interesuje mnie eksperyment, na takim poziomie wizualnym.

Studio, ktdre prowadzisz jest ewenementem na mapie Polski, jezeli chodzi o komercyjne
wykonywanie portretéw wielkim formatem. Powiesz mi, czy dla klientéw ma jakiekolwiek
znaczenie narzedzie, jakim wykonano im zdjecie, czy ich interesuje tylko efekt finalny ?

Ja mysle, ze w ogdle wielki format, czyli sama kamera, powoduje dwie rzeczy. Ludzie, ktdrzy
przychodzg do mnie wykonaé portret, zdajg sobie sprawe, ze majg do czynienia z czyms$
powaznym. | to wazne. Ta kamera wzbudza respekt. Jest zetknieciem sie z inng materia.
Chodz tutaj nie chodzi gtéwnie o format negatywu, czyli o to, jakie jest zdjecie finalne, ale
fakt, ze ludzie fapig pewnego rodzaju dystans do siebie czy Swiata. To wynika z tego, co
kiedys Grotowski robit z teatrem. Portretowani pozbywajg sie jakis swoich naleciatosci. To
dtugotrwaty proces. Nie wyglada to tak, ze ich ustawiam, wtgczam swiatto i robie zdjecie. Ja
dosy¢ dtugo czekam - daje im komfort, zeby mogli poprzebywaé w ciszy.

Czyli to taka fotografia doznaniowa moina powiedziec.

Tak. Ja to nazywam takim performatywnym dziataniem. Mozna powiedzie¢, ze jest to
spotkanie sie troche z samym sobg. Mi to bardziej przypomina teatr, ale chyba bardziej
dlatego, ze kiedys$ sie tym mocno interesowatem, wiec jest to jakby tego poktosie. Na
pewno robienie portretdw 8x10 jest pewnym doswiadczeniem. Sam efekt jest na koricu
wazny dla ludzi, ale chyba chyba to co przezywaja jest dla nich najwazniejsze. Chociaz
zazwyczaj jest tez tak, ze ludziom nie podobajg sie te portrety wykonane wielkoformatowym
aparatem. Wielki format obnaza. Ludzie nie sg gotowi do tego, zeby sie tak do korica
obnazaé. Doswiadczytem tego wielokrotnie, bo juz od wielu lat zajmuje sie portretem i mam
takie wrazenie, ze ci ludzie dopiero po paru latach doceniajg to, co zobaczyli. Bardzo czesto
mam tak, ze kto$ do mnie pisze po 3-4latach, ze miat w pudetku gdzie$ to zdjecie...

...i dojrzat do niego ?

37



Tak —i dojrzat do niego. | rzeczywiscie tak troche jest. Wiec jest to bardziej swego rodzaju
slad, anizeli taki typowy portret . To fotografia pewnej tozsamosci - roli nas ludzi w
spoteczenstwie. Gdzie mozemy czasami poby¢ ze samym sobg, tak jak w zagonionym
Swiecie, w ktérym zyjemy.

Andrzej Georgiew

Urodzony w 1963 roku w Warszawie, zmart w
2016 roku. Studiowat ekonomie na Gtéwnej
Szkole Handlowej w Warszawie oraz Slawistyke
na Uniwersytecie Warszawskim. Rozwdj
fotograficzny rozpoczat na studiach w Jan Van
Eyck Akademie w Maastricht w Holandii. Po
powrocie do Polski fotografowat dla wytwérni
muzycznych oraz prasy. Nalezat do grupy
fotograficznej , Latarnik” wraz z Andrzejem
Kramarzem, Juliuszem Sokotowskim czy
Pawtem Zakiem. Przez prawie dwadziescia lat
wspotpracowat z Teatrem Narodowym w
Warszawie.

Autor wielu wystaw w Polsce i poza granicami
kraju. W swojej pracy bardzo chetnie
wykorzystywat aparat wielkoformatowy 4x5 i

wieksze, co stato sie jego znakiem
Andrzej Georgiew, fot. Jedrzej Sokofowski rozpoznawczym.

Pierwsze zetkniecie z fotografig tego artysty rozpoczeto sie od samodzielnego
fotografowania metoda prob i btedéw. Dopiero holenderska szkota Jan van Eyck umozliwita
mu rozwaj swojego talentu i umiejetnosci z jakich zastynat szerokiej widowni. llo$é
warsztatédw i mozliwosci jakie oferowata mu ta uczelnia okreslat jako ,,imponujgca”. Duza
ilos¢ eksperymentéw z pogranicza malarstwa i fotografii, jego twdrczosé z tego okresu
charakteryzuje sie duzg iloscig ekspresyjnosci i improwizacji.

Georgiew na co dzien korzystat z wielkoformatowego aparatu. Byto to dla niego podstawowe
narzedzie pracy z czego byt dumny, podkreslat, ze dtugotrwaty proces wykonania fotografii
jest dla niego sporym atutem:

,Uzywanie takiej kamery wymaga skupienia i koncentracji, dla mnie w tym zawiera sie istota
portretu. Dzieki temu osoba fotografowana nie odgrywa scenek.”

W swojej pracy bardzo cenit sobie kontakt z fotografowang osobg, czerpat z doswiadczen
innych oraz inspirowat sie réznorodnoscig ludzi, ktérych spotykat na swojej drodze:
,fotografowanie jest takim pretekstem do poznania ciekawych ludzi, do ktérych bez
fotografii trudno bytoby mi dotrzeé. Czasem jest to zdjecie zlecone, a czasem gdy mysle o
kims, np. o pisarzu, ktérego ksigzki czytatem od malenkosci... Aparat bywa pretekstem, by do
takiego cztowieka sie odezwad i z reguty nikt sie specjalnie nie wykreca od takiego

38



spotkania.”

Georgiew zastynat stworzeniem swojego charakterystycznego stylu wykonywania portretéw.
Proste, minimalistyczne fotografie, pozbawione skomplikowanego otoczenia, zwykle na
jednolitym tle. Catos¢ stworzona tak, by jak najbardziej skupié widza na fotografowanej
osobie.

»,Mam wrazenie, iz przez caty czas robie to samo zdjecie. Czegos szukam w tych twarzach.
Podczas robienia zdjecia mysle: taki kiedys$ bytem, moze taki kiedys$ bede, tak chciatbym by¢,
a taki nie. Szukam siebie w tej drugiej osobie.”

Jerzy Radziwitowicz, fot. Andrzej Georgiew Kayah, fot. Andrzej Georgiew

W 1997 roku Georgiew zaprezentowat wystawe “33 meskie portrety” w galerii Swiat
Fotografii sktadajacg sie z portretdw muzykdw rockowych, artystéw i przyjaciét wykonanych
aparatem wielkoformatowym. Ekspozycja ta na dtugie lata zdefiniowata jego twérczosc.
Pod koniec lat 90. Georgiew zaangazowat sie w tworzenie Koalicji Latarnik - nieformalnej
grupy artystycznej, ktéra skupiata Srodowisko fotograféow sprzeciwiajgcych sie
bezrefleksyjnej fotografii i “potopowi martwych obrazéw”. Cztonkdw koalicji tgczyto m.in.
umitowanie techniki analogowej i powolnego procesu fotografowania. To wtasnie wystawa
Georgiewa otworzyta festiwal fotografii czarno-biatej zorganizowany przez Koalicje Latarnik
w Zakopanem w 2001 roku.

W kolejnym roku zdjecia Georgiewa prezentowane byty na zbiorowej wystawie
“Powiekszenie. Fotografia w czasach zgietku” w Patacu Kultury w Warszawie. Portret Rafatfa
Mohra jego autorstwa powiekszony do 1300 metréw kwadratowych zawist na zachodniej
fasadzie Patacu Kultury i Nauki w Warszawie.

39



Rafat Mohr, fot. Andrzej Georgiew Bez tytutu, fot. Andrzej Georgiew

W 2006 roku zaproszono go do projektu “Matopolska/Fotografie. To niczego nie wyjasnia”, w
ramach ktérego wykonat serie portretéw ludzi z Podhala i Orawy opublikowanych pdzniej w
albumie, obok zdje¢ takich autoréw jak Weronika todzifnska, Konrad Pustota, Wojciech
Prazmowski, Szymon Roginski czy Zorka Projekt (Monika Redzisz, Monika Berezecka). W
Galerii Camelot w Krakowie w 2008 roku Georgiew zaprezentowat wystawe “Portrety”, ktéra
wyrdzniat odmienny od dotychczasowego sposéb prezentacji zdje¢. Ekspozycja sktadata sie
bowiem z wydrukéw bardzo duzych rozmiaréw (ok. 2x3 metra). Czesé zdje¢ z krakowskiej
ekspozycji, ale w mniejszym formacie zaprezentowano we francuskim Luneville w 2014.
Wystawa “Lumiere Obscure” byta wspdlnym pokazem zdje¢ Georgiewa i Jakuba
Pajewskiego®°.

Bez tytutu, fot. Andrzej Georgiew

>0 http://faf.org.pl/pl/node/9550 (dostep na dzier 28-03-2019)
40




Agata Grzybowska

Urodzona 1 984 roku. Fotoreporterka, absolwentka fotografii Wydziatu Operatorskiego
PWSFTVIT w todzi. Zwigzana zawodowo z ,,Gazetg Wyborczg”. Inicjatorka i wspoétzatozycielka
kolektywu fotograficznego inPRO.

W 2018 roku wydata ksigzke ,, 9 bram, z powrotem ani jednej”, poSwiecong Bieszczadom.
Agata Grzybowska opowiada historie 9 oséb, ktére z roznych powoddéw postanowity
zostawié swoje dotychczasowe zycie i wyjechaty w Bieszczady szuka¢ wolnosci. Gory, ktére
sg symbolem wolnosci, staty sie dla nich putapka i miejscem, ktérego nie potrafig opuscic.
Oprdcz wykonania portretéw i zdjeé krajobrazowych Grzybowska zebrata materiat audio,
ktdry nastepnie opracowat artysta Bartosz Dziadosz, tgczac go ze swoimi kompozycjami — tak

powstat niezwykty esej dzwiekowy.

Agata Grzybowska, 9 bram, z powrotem ani jednej

Caty projekt zostat wykonany aparatem wielkoformatowym. Sama Grzybowska tak ttumaczy
ten proces: ,Wzietam ze sobg aparat wielkoformatowy, zero cyfrowej technologii. Tak
jakbym miata sie nauczy¢ ponownie fotografowac. | przez to pofaczy¢ sie z naturg. To zmusza
do pracy na jednej, pojedynczej klatce. | to nie jest tak, ze nacisniesz spust i ci przeleci seria.
Powstaje jedno jedyne zdjecie. Zeby zrobié kolejne zdjecie, musisz wyjaé kasete i zatadowac
kolejng”

,Plan byt taki, ze ide w gdry i nie chce bra¢ lekkiego aparatu, tylko taki, ktéry bedzie ode
mnie wymagat wysitku. W fotografii wielkoformatowe kazdg klatke i jej ekspozycje trzeba

41



wyliczyé. Wszystkie parametry szczegétowo zapisuje w notatniku, zeby pdzniej pamietaé, jak
kazda klatke wywotaé. Czasami czekatam na zdjecie, w konkretnym miejscu cztery-sze$é
godzin. Zdarzato sie, ze ostatecznie i tak nie udawato sie go zrobic¢”

Tytut ksigzki réwniez nie byt
przypadkowy. Jedna z
bohaterek, ktora ostatecznie
nie znalazta sie w ksigzce, a
ktdra umarta w zesztym roku
w grudniu, powiedziatfa
Grzybowskiej, ze jak
przyjechata w Bieszczady w
latach 70., to ustyszata takie
zdanie: — Uwazaj, bo w
Bieszczady prowadzi
dziewie¢ bram i z powrotem
ani jednej. ,,\Wykorzystatam
to jako tytut. Szukatam tego
w literaturze. Pytatam
lokalnych dziennikarzy i
pisarzy lokalnych, nikt nic nie
wiedziat. Ja sama tego tez
nie znalaztam. Podejrzewam,
ze chodzi o to, ze tyle oséb
wyjechato w Bieszczady. By¢

moze jest to zwigzane z
powiedzeniem ,Rzué

Agata Grzybowska, 9 bram, z powrotem ani jednej

wszystko, jedz w
Bieszczady”. A ,,9” jest symboliczna. Po niej nastepuje ,,10” i rozpoczyna sie jakby nowe
zycie” — komentuje Grzybowska.

Materiat powstaty w Bieszczadach zostat zaprezentowany miedzy innymi w 6x7 Leica Gallery
w Warszawie czy krakowskiej Galerii Pauza.

42



Mariusz Hertmann

Dziata jako fotograf niezalezny. Wspodtpracuje
z wieloma wydawnictwami. Zajmuje sie
fotografig reportazowa, reklamowsg i
inscenizacyjng oraz przygotowaniem i
produkcjg wydawnictw. Swoje prace
wykonuje aparatami miechowymi formatu
13x18 cm (5x7 cali) i 18x24 cm (7x10 cali).

Archaiczna technika niebagatelnie wptywa na
sposob tworzenia portretu. Celebra zwigzana
z przygotowaniem sprzetu i czas potrzebny na
wykonanie zdjecia sprzyja nawigzaniu
niekonwencjonalnej wiezi miedzy fotografem i
osobg portretowang, co przektada sie na
ostateczny efekt.

Mariusz Hertmann, Portret Powszedni

W czasie wernisazu Portretéw Powszednich, zapytany o to, dlaczego wykorzystuje tak
archaiczne techniki wielkoformatowe, odpowiedziat: ,Nie wiem. Tak juz mam i nic na to nie
poradze. Te zdjecia powstajq ku pamieci, chce, zeby byty troche takie, jak sto piecdziesigt lat
temu. Portret codzienny w moim rozumieniu to jest taki portret, ktory pokazuje osoby
takimi, jakimi sq na co dzien. One tak codziennie wyglqdajqg, tak sie ubierajg, takie majq
fryzury. MezZczyzni bywajq nieogoleni, a kobiety czesto sq bez makijazu.”

Swoje prace prezentowat w Galerii WBPiCAK w Poznaniu, Galerii Wieza Cisnien w Kaliszu, czy
Galerii za Szafg we Wroctawiu.

43



Mateusz Kiszka

Urodzony w 1985 roku — w swojej pracy artystycznej zajmuje sie szeroko rozumianym
dokumentem fotograficznym. Szczegdlnie interesujg go tematy dotykajace historycznych
doswiadczen miejsc. Inspiruje go fotografia amerykanska lat 70 i 80. Pracuje na
wielkoformatowej kamerze 4x5 cala.

Mateusz Kiszka, Martwa Wista

Celem pracy nad jego najbardziej rozpoznawalnym projektem ,Martwa Wista” byto
przedstawienie terenu sztucznego ramienia Wisty w Gdansku, ktére miato w zatozeniu
uregulowad tory rzeki w czasie wiosennych roztopéw. Na zdjeciach znalazty sie ,,wymierajgce”
obecnie wsie rybackie, wraki brytyjskich statkédw, ktérymi po Il wojnie swiatowej dostarczano
zywnos$é, popadajgca w ruine Stocznia Gdanska, grobla zbudowana w XVII wieku przez
osadnikéw holenderskich oraz Westerplatte. Zdjecia powstaty gtéwnie z potrzeby , ocalenia”

pejzazu, ktory znika bezpowrotnie.>!

51 https://www.wbp.poznan.pl/fotografia/objazdowa-galeria/lista-wystaw/martwa-wisla/ (dostep 31.03.2019)
44



Mateusz Kiszka, Martwa Wista

Fotografie zostaty wykonane aparatem wielkoformatowym na negatywach 4x5 w okresie od
stycznia do kwietnia 2012 roku.

,Praca z wielkoformatowym aparatem rdzni sie tyle od pracy aparatem cyfrowym, ze jest to
znacznie wolniejsza praca. Trzeba by¢ cztowiekiem bardziej Swiadomym, nie nosi sie aparatu
na szyi, aparat jest zazwyczaj schowany i bardzo ciezki. Dopiero rozstawiajgc aparat, widzi sie
kadr jaki chciatoby sie zarejestrowac. Trzeba zatem najpierw zobaczy¢ ten kadr bez aparatu i
uzmystowic sobie jak on bedzie wygladat na nagatywie.”

Martwa Wista to zamkniete ramie rzeki, ktdre liczy dwadziescia cztery kilometry. To sztuczne
ujscie Wisty do Battyku zostato wykopane po to, by wiosng wezbrane i petne kry wody Wisty
nie tworzyty zapor lodowych, ktére mogtyby zmusié rzeke do przetorowania sobie nowego
ujscia w niepozgdanym miejscu. Do takiej wtasnie sytuacji doszto w 1840 roku, gdy na tym
terenie wezbrane wody najwiekszej polskiej rzeki, w wyniku zatoru lodowego, przerwaty
wydmy Mierzei Wislanej i utworzyly nowe ujscie rzeki nazywane Przetomem Wisty.
Jak méwi sam autor: ,, Nie zdecydowatem sie na fotografowanie Wisty na odcinkach, ktére sg
blizej mojego domu, poniewaz wazny byt dla mnie motyw drogi, jakg musiatem pokonac
najpierw do Gdanska, a pozniej wzdtuz martwej Wisty. To wigzato sie ze wszystkimi
przygotowaniami, noszeniem i przygotowaniem aparatu. Chciatem nawigzaé¢ tym do etosu
fotografii amerykanskiej.”

Prace zostaly zaprezentowane na wielu wystawach w Polsce m.in. Lookout Gallery w
Warszawie, Trafostacja Sztuki w Szczecinie, czy na Miesigcu Fotografii w Krakowie w roku
2015.

45



Wystawa Martwa Wista

Bogdan Konopka

Fotograf i krytyk fotografii. Jeden z gtéwnych twércéw nurtu fotografii elementarnej, ktorej
program powstawat w latach 80. przy galerii Foto-Medium-Art we Wroctawiu. Od 1988
roku mieszka i pracuje we Francji, gdzie opiekuje sie nim galeria Francoise Paviot. Jego prace
znajdujg sie we wszystkich najwazniejszych zbiorach we Francji oraz w Muzeach w Belgii,
Izraelu, Polsce, Rosji i Szwaijcarii.

Lecons de Ténébres

W swej twdrczosci preferuje fotografie
srebrowg, najchetniej wielkoformatows. Z
reguty nie przedstawia ludzi, wyjatkiem byta
prezentacja "Twarze" (2004) w warszawskiej
Matej Galerii ZPAF, gdzie pokazat 20 : | ==
portretdw przyjaciét. Jego prace |§ﬁ ﬂ ..;. ..ﬁ,ml- Bl n ‘iﬂ
zaprezentowano réwniez w warszawskiej ’F ' ‘c!\ -" e Nem "ﬁ ‘

6x7 Leica Gallery oraz w Centrum Pompidou ‘ /, i s — '

w Paryzu. ﬂ

Jego wystawa , Lecons de Ténebres”

prezentowata blisko 40 odbitek z aparatu
wielkoformatowego, wykonanych recznie, w paryskiej ciemni artysty. Tytut,Lecons de

Ténébres” (,Lekcje Ciemnosci”) nawigzuje do kompozycji muzycznej Frangoisa Couperina —
utwor towarzyszyt odprawianemu przed $witem nabozenistwu Ciemnej Jutrzni polegajgcym

46



na rytualnym gaszeniu $wiec.
Ta muzyka wyznacza Konopce
czas wywotywania negatywu w
kompletnej ciemnosci. To
rowniez metafora pracy w
ciemni fotograficznej, ktéra
artysta traktuje jako forme
rytuatu — momentu, w ktérym
»rodzi sie obraz”. Ciemnos¢ to
nieodtgczny towarzysz swiatfa:
,fotografia w elementarnym
sensie nie oznacza pisania
Swiattem ale cieniem wiasnie:
cieniem, ktéry to swiatto

okresla. Jest jeszcze jeden cien,

Bogdan Konopka, , Legcons de Ténébres

ktdéry wspottworzy fotografie:
cien jej autora i jego czasu. Fotograf przeprowadza swe obrazy przez ciemnos¢ ku jasni. | to
tutaj okazuje sie czy , Lekcje ciemnosci” udato sie przeku¢ w dzieto sztuki. Czasami zdarza sie,
ze tak...” — méwi Bogdan Konopka?.

Od czego zaczeta sie Twoja przygoda z fotografig? Podobno Twdj ojciec robit odbitki
stykowe?

Ojciec robit amatorskie, rodzinne zdjecia, a powiekszalnikdw w tamtych czasach nie byto.
W latach piecdziesigtych byty pilniejsze potrzeby. Nie bardzo interesowat sie sama
fotografig. Robit zdjecia rodzinie i przechowywat w pudetku. Nawet nie robit aloumow,
tylko czasem wyciggat pudto i pokazywat znajomym. Jednak nie dlatego zajagtem sie
fotografia.

To z czego to sie wzieto? Co byto impulsem?

Jest cos$ takiego, co sobie dopiero po latach uswiadomitem. Miatem sgsiada inzyniera, ktoéry
robit zdjecia i sam je obrabiat. Kiedys bedac u niego zobaczytem fotografie, ktére zrobit swej
matzonce. Po prostu oczarowat mnie tymi zdjeciami. Byto w nich cos takiego, co mnie
sparalizowato. W zyciu czego$ podobnego nie widziatem i dopiero po latach dotarto do mnie,
co tam byto. On w tych zdjeciach utrwalit catg ich wzajemng mitos¢. Te dwie albo trzy
fotografie jego zony, gdzies jakby zamglone, do dzi$ widze. Teraz wiem, ze cos takiego
bardzo rzadko udaje sie zarejestrowac. Byé moze to byt taki pierwszy, diugo

52 https://www.vogue.pl/a/bogdan-konopka-fotograf-w-ktory-w-ciemnosci-szuka-swiatla (dostep na dzien 25-
03-2019)

47



nieuswiadamiany impuls inicjacyjny, niemniej bardzo istotny dla catej mej przygody
z fotografia.

A wielki format? Od kiedy fotografujesz wielkim formatem?

Niestety w Polsce nie tak tatwo byto o aparat wielkoformatowy. (...) Pierwszy wielki format,
ktdry wzigtem do reki to byt aparat Wojtka Zawadzkiego w roku 1986. Jak odbitem to potem
w styku, bo przeciez nie byto powiekszalnika i jak zobaczytem, co sie dzieje na tych odbitkach
to odjechatem po prostu — pojawity sie jakies niesamowite rzeczy w péttonach, trudne

w ogdle do opisania? W kazdym razie jak przyjechatem do Francji dobrze juz wiedziatem,
czego mi potrzeba. Az trafita sie okazja — ktos sprzedawat stary ,,ztom” w formacie 4x5 cala.
Mieszek byt tak dziurawy, ze cafg rolke czarnej tasmy, ktéra Jacqueline mi, oprocz aparatu,
musiata kupi¢; zuzytem na zalepianie dziur. (...) Po takim zabiegu aparat nie dawat sie
domknac tyle tej tasmy byto (Smiech). Ale to wtasnie tym aparatem zrobitem fotografie

na wystawe w Arles w 1994 roku, oraz Szary Paryz i jeszcze poza tym dostatem Europejska
Nagrode Fotografii zanim sobie kupitem nowy. Czyli kwestia narzedzia, jak widaé, nie do
korica ma znaczenie.

48



Andrzej Kramarz

Andrzej Kramarz

Projekt , Kawatek ziemi” / , A Piece of Land” to audio-

Urodzony w 1964 roku, jest absolwentem
Instytutu Tworczej Fotografii w Opavie
oraz Akademii Sztuk Pieknych w Krakowie.
Fotograf, wyktadowca, kurator,
wspotzatozyciel grupy artystycznej ,,Drut”
oraz fundacji Imago Mundi.

Do jego najbardziej znanych cykli
fotograficznych naleza: ,Morze Czarne”,
»Klinika”, ,,Nieskorczonos$é poznania”,
»,Dom”, oraz ,Rzeczy”. Opublikowat
ksigzke fotograficzng "Invisible Maps",
wydang przez Muzeum w Gliwicach /
Czytelnia Sztuki. W latach 2007-2008 byt
Wicedyrektorem Artystycznym Festiwalu
Miesigc Fotografii w Krakowie.

W swojej twdrczosci wykorzystuje
wielkoformatowy aparat 4x5 jako
narzedzie komplementarne do
pozostatych technik analogowych czy
cyfrowych.

wizualna préba zmierzenia sie z trudng historig, Il wojny Swiatowej. Wielkoformatowe

fotografie zestawione zostaty z nagraniami wywiaddw, wspomnien $wiadkéw. Zdjecia

przedstawiajg z pozoru mato atrakcyjne przestrzenie, niczym nie wyrdzniajgce sie od tych,

ktdre w Europie srodkowej mozna uzna¢ za pospolite, klasyczne.

»Widz, aby odczyta¢ zdjecie Kramarza, musi sie skupi¢ i wystuchac trudnej, utozonej ze

skrawkow historii. By zrozumieé prace fotografa trzeba cierpliwosci i czasu. Interesujgca jest

zmiana, jaka zachodzi w odbiorcy po wystuchaniu wstrzasajgcych opowiesci — zaczynamy

patrze¢ na zdjecie oczami swiadka. Wraz z kolejnymi zdaniami krajobraz zyskuje szczegdt,

przez co traci swojg neutralnosc i przestaje by¢ przezroczysty. Jak pisze Kramarz w tekscie

towarzyszacym: "przestrzenie otwierajg sie gtosem swiadkow”

Jak rozpoczates przygode z aparatem wielkoformatowym ? Jak wspominasz pierwsze

zdjecia ?

Trudno to nazwac przygoda. Zakup aparatu podyktowany byt ideg projektu Kawatek Ziemi,

ktdry zaczatem realizowaé w 2008. Jako$ w owym czasie, pod koniec 2007 roku lub z

49



poczatkiem 2008 zakupitem aparat 4x5 cala. Wiedziatem, ze fotografie ktére powstang w
tym cyklu nie bedg w zaden sposéb spektakularne w powszechnym tego stowa znaczeniu.
Bardziej zalezato mi na spokoju, uwadze, skupieniu, | chyba Smiem powiedzie¢
kontemplacyjnosci tego medium, oraz na znakomitej jakosci. Ta ostatnia rzecz, w mojej
praktyce nie zajmuje naboznej i nadrzednej roli, lecz w tym poszczegdlnym cyklu poczucie /
ztudzenie realizmu jest istotnym elementem.

Pierwsze zdjecia wylgdowaty na wystawie. A wtasciwie to musze wprowadzi¢ korekte;
pierwsze zdjecia na wielkim formacie powstaty w Bosni i Hercegowinie- tych nigdy nie
uzytem na wystawie, lecz nie z powoddéw technicznych czy artystycznych. W ostatecznej
wersji Kawatek Ziemi ograniczytem do miejsc z czasu |l Wojny Swiatowej na terenach Polski i
Ukrainy.

Nie chce powiedzie¢, ze nie byto pomytek w stylu podwdjnych naswietlen, niedomknietych
kaset, itd. Jednak proces byt dos¢ szybki. Miat w tym duzg zastuge maéj przyjaciel, Andrzej
Georgiew.

Czy korzystates z r6znych konstrukcji/modeli ? Jaki egzemplarz jest obecnie twoim
gtownym narzedziem ?

Od poczatku, az do tej pory uzywam tego samego aparatu; Wista SP. Zanim dokonatem
zakupu poprébowatem kilku konstrukcji dzieki uprzejmosci np. Marka Gardulskiego, ale w
koricu zdecydowatem sie na Wiste. Tak z powoddédw ekonomicznych jak rowniez
uniwersalnosci tego aparatu i mocowania obiektywdw. Dzieki konsultacji z Andrzejem
Georgiewem, wiedziatem, ze ten aparat daje mi wystarczajgco mozliwosci do pracy. Zresztg
wolatem zainwestowac wiecej w obiektywy niz w samg skrzynke.

Andrzej Kramarz, Kawatek Ziemii / A Piece of Land

Jakie projekty lub ich czesci wykonates$ tego typu aparatem ?

50



Kawatek ziemi/ A Piece Of Land (2008-2010) w catosci powstat na 4x5 cala. Instalacja
wystawy sktada sie réwniez z nagran video, wywiaddw oraz tzw. field recordings.

W tym samym czasie pracowatem réwniez nad wystawg Petle/ Loops do galerii w
Warszawie.

Wystawa ta w gtdwnej mierze podejmuje watek moich osobistych relacji z miejscami i
czasem. W sposdb naturalny pomieszatem w niej moje doswiadczenia z filmami, formatami,
technikami. Format 4x5 sg czescig tych doswiadczen.

Wykonatem tez cykl fotografii na grupowa wystawe pt. Zmiana Rél, zorganizowang

przez Stowarzyszenie J’Arte z Mielca, gdzie kazdy z posrdd zaproszonych fotograféw (Kuba
Dabrowski, tukasz Trzcinski, Kinga Bielec, Aleksander Gtadysz, Pawet Wolanin i ja, oraz
Wojciech Nowicki w roli kuratora) realizowat indywidualng perspektywe Podkarpacia.

ANDRZE]) KRAMARZ
A PIECE OF LAND

DIaczego zdecydowaieé Sie na Andrzej Kramarz, Kawatek Ziemii / A Piece of Land

wykorzystywanie aparatu wielkoformatowego w swojej pracy ?

Lubie kontemplacyjnos¢ pracy z wielkim formatem, lubie kiedy musze zwolnié, i w korcu
lubie sie czarng szmatg oddzieli¢ od $wiata. Dodatkowym czynnikiem byto to, ze fotografia
cyfrowa wéwczas nie dawata tak dobrych rezultatéw. Sredni format réwniez.

Z jakimi utrudnieniami i niedogodnosciami spotkates sie podczas pracy z wielkim
formatem ?

Z kazym rokiem praca z wielkim formatem wydaje mi sie trudniejsza z powoddw ograniczen
— dostepnosci laboratorii fotograficznych wywotujgcych filmy. Kiedy ja zaczynatem, miatem
w Polsce problem z dobrymi labolatoriami, ktérym mozna byto zaufaé i ktére przyjmowatyby
4x5 w procesie C-41 czy E-6 w ogdle. W koricu sam zakupitem procesor Jobo CP2 i
wywotywatem sam wtasne filmy. Potem przeprowadzitem sie na Hawaje. Sprowadzitem swdj
procesor do obrdbki filmow lecz po wydarzeniach z Nowego Jorku 11/09, US Postal Service
wprowadzit bardzo duze ograniczenia w przesytaniu materiatdw chemicznych. Tetenal Kit
C41 oraz E6 jest na liscie ORM-D- nie moge zatem dokonaé wysytki na wyspy. Poczgtkowo
wysytatem swoje filmy do San Francisco, jednak zaprzestatem tej praktyki po fakcie, kiedy

51



stracitem gdzie$ w drodze pocztowej owoc 3-miesiecznej pracy nad projektem Invisible
Maps. Poczta chciata mi zwrdécié pienigdze o wartosci filméw.

Nie bagatelnym utrudnieniem tutaj jest utylizacja chemii, ktdérej osobiscie nie chce spuszczaé
do kanatu. Do procesu czarno-biatego uzywam chemii przyjaznych dla srodowiska, Legacy
Eco-Pro, wiec przynajmniej problem utylizacji odpada.

Przysztos¢ fotografii wielkoformatowej — jak ja widzisz oczami wyobrazni ?

Prognozowanie nie lezy w kregu mojej uwagi. Nie mysle o tym w ogdle. Nie umiem takze
powiedzieé w jakg strone zmierza sposdb fotografowania, choéby z tego powodu, ze
kompletnie tego nie sledze. Z drugiej strony, wszystko z natury rzeczy ulega nieustannej
zmianie, transformacji, modom. Kazdy z tych standw jest przejsciowy, wiec nie wydaje mi sie
istotnym zawracanie sobie tym gtowy.

Michat tuczak

Urodzony w 1983 roku, jest absolwentem
Instytutu Twodrczej Fotografii na
Uniwersytecie Slaskim w Opavie, ukoiczyt
réwniez Iberystyke na Uniwersytecie Slgskim
w Katowicach. Od 2010 roku jest cztonkiem
Sputnik Photos. Autor ksigzek fotograficznych:

III

,Brutal”, ,,Elementarz / Koto Miejsca” oraz
»,11.41".

Do najbardziej znanych prac artysty naleza
fotograficzne cykle: "Brutal", "Wydobycie"
,Ecosystem” czy "Isola".

W swojej twdrczosci wykorzystuje
wielkoformatowy aparat 4x5 jako
komplementarne narzedzie do innych technik

zaréwno analogowych jak i cyfrowych.

Michat tuczak, fot. Andrzej Georgiew

W 2012 roku fotograf dzieki dofinansowaniu z programu Mtoda Polska, ktére organizuje
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, opublikowat ksigzke o ostatnich miesigcach
istnienia brutalistycznego dworca PKP w Katowicach. Gmach oddano do uzytku w 1972 roku.
Zaprojektowata go pracownia z Warszawy — stynni "Tygrysi", czyli Wactaw Ktyszewski, Jerzy
Mokrzynski i Eugeniusz Wierzbicki, ktérych propozycja zwyciezyta w ogtoszonym w 1959
roku konkursie architektonicznym.

52



“l!r

ksigzka fotograficzna ,Brutal”

Czarno-biate zdjecia to wypadkowa historii oséb tam spotkanych i miejsca, ktére musiato
ustgpi¢ nowej galerii handlowe;.

Ksigzka, ktéra ukazata sie w 350 egzemplarzach, trafita na liste najlepszych ksigzek 2012 roku
magazynu "Photo-Eye".

Jak zaczeta sie Twoja przygoda z aparatem wielkoformatowym, jak wygladaty Twoje
pierwsze zdjecia ?

Chciatem cos po prostu zmieni¢. Robitem juz zdjecia na matym obrazku, ale nie pasowat mi ten
sprzet za bardzo do fotografowania dworca znanego z ksigzki BRUTAL. Byto to w takim
momencie, ze bardzo duzo ludzi z aparatami pojawiato sie na tym obiekcie. Chodzenie z
normalnym aparatem matoobrazkowym nie przynosito pozadanych efektow, wiec zaczeto sie
to jakos intuicyjnie uktadaé kierunku czego$ innego, czym naturalnie byt wielki format. Mimo,
ze koledzy odradzali mi wykorzystanie tego sprzetu w tym przypadku, to chciatem sprébowac.
Nie wiedziatam wtedy, jak pracowac z takim sprzetem. Nie miatem tez wifasnej kamery.
Pozyczytem aparat od znajomego fotografa. Pojechatem wiec na teren dworca i zrobitem
pierwsze 10-12 zdje¢ i okazato sie, ze jest ok. Swojg drogg — dwa zdjecia z tego pierwszego
wypadu znalazty sie w wydanej ksigzce. W pdzniejszym czasie ztapata mnie tamtejsza ochrona
i miatem przerwe w fotografowaniu przez miesigc, zeby zdoby¢ wszelkie pozwolenia. Zbiegto
sie to z czasem, kiedy bytem na warsztatach u Andersa Petersona. On czesto podkreslat, zeby
wytrgcac sie ze strefy wtasnego komfortu i stawiaé sie w trudnych sytuacjach, np. konfrontacji
z nowym sprzetem czy otoczeniem. | dla mnie to byta taka wfasnie sytuacja, kiedy nie
potrafitem do konca fotografowaé jeszcze tym wielkoformatowym aparatem. Miatem
Graflexa, wiec nie byt to tez wybitny sprzet - popetniatem duzo btedéw, w niektérych
miejscach wpadato mi swiatto itd.

53



Chociaz jak sie okazuje, btedy przy wywotywaniu mozna miec caty czas. Dla przyktadu skanuje
wtasnie negatywy sprzed tygodnia i wszystkie sg do wyrzucenia. Teraz mnie to nie cieszy, ale
wtedy poczutem, ze jaki$ sens w tym jest. Wartos¢ dodana. To pasowato do tego projektu.
Potem jak pracowatem juz nad Ekosystemem dwa lata pdzniej, to nauczytem sie te zdjecia
robi¢ i wywotywac juz bardzo powtarzalnie. Mimo tego, ze z Brutalem to sg bardzo tozsame
projekty,. tzn. tematyka jest praktycznie ta sama tylko scenografia inna, to jest on juz zupetny
inny. Nie ma tej przypadkowosci.

Reasumujac, to byta droga bardzo intuicyjna na poczatku. Teraz tez robie wielkoformatowym
aparatem, ale dlatego, ze fotografuje architekture i taki sprzet mam aktualnie do dyspozycji.
Gdybym posiadat wersje cyfrowa, to robitbym to digitalnie.

Michat tuczak, Wydobycie

Wspomniates, ze uzywates Graflexa. Uzywasz go do tej pory, miate$ do czynienia z innymi
aparatami ?

Doktadnie, miatem Graflexa. Jednak teraz mam Toyo 45a i uzywam go do tej pory.

Praca nad Brutalem byta wykonana aparatem wielkoformatowym. Czy Wydobycie réwniez
jest w catosci temu poswiecone ?

Nie w catosci, gdyz jest bardzo zréznicowana, s3 tam miedzy innymi video instalacje.
Aktualnie jednak pracuje witasnie na wielkim formacie, bo poswiecam sie architekturze w
najnowszej odstonie. To jak pracuje zalezy od bardzo wielu czynnikéw, np. od tego, jaki mam
budzet.

54



Michat tuczak, Brutal

A jak widzisz przysztosc fotografii wielkoformatowej ? Aparaty cyfrowe jednak w
ogromnym stopniu zdominowaty rynek.

To nie chodzi bardziej o sam sprzet, a materiat. Sprzet konstrukcyjnie jest taki sam. W konca
wszystko to camera obscura. Ale patrzac na to, co filmowcy robig, albo zrobili juz w
Hollywood, to wydaje mi sig, ze bedzie to za jakis czas po prostu paleta pewnych mozliwosci.
Oczywiscie pod warunkiem, ze rachunek ekonomiczny nie zniszczy rynku negatywow
doszczetnie. Chociaz wydaje mi sie, ze zawsze jakies manufaktury bedg pracowaé. To bedzie
jedna z mozliwosci wyboru. Tu nie chodzi juz o sprzet, tylko plastyke i charakter materiatu.
Jesli chcesz pracowac na negatywie, to pracujesz, bo chcesz. Tak samo z cyfrowym aparatem.
Ja osobiscie lubie negatyw, ale mysle, ze gdybym miat takg mozliwos$é, cata prace nad
,Wydobyciem” zrobitbym cyfrowo.

Powiedz mi, czy fotografia wielkoformatowa jest Cie jeszcze w stanie czyms zaskoczy¢, po
tylu latach praktyki ?

Caty czas. Ten sposéb pracy wymaga duzej dyscypliny. Przestrzegania zasad dotyczgcych
przechowywania, wykonywania i wywotywania. Jesli gdziekolwiek na drodze do gotowego
zdjecia popetnimy btad, to musimy liczy¢ sie z tym, ze zdjecie bedzie niedoskonate w swoim
technicznym aspekcie.

55



M |Ch af S|a re k Urodzony w 1991 roku, jest absolwentem

Wydziatu Fotografii na tédzkiej Szkole
Filmowej. Do najbardziej znanych prac
artysty nalezy cykl ,Alexander”
przedstawiajgcg losy Macedonii i jej
burzliwych dziejow.

Jest m.in. laureatem nagréd The New East
Photo Prize, BZWBK Press Photo, czy Fidal
Youth Photography. Jest wspétzatozycielem
wydawnictwa Paper Beats Rock.

W swojej twdrczosci wykorzystuje
wielkoformatowy aparat 4x5 jako
komplementarne narzedzie do innych
technik zaréwno analogowych jak i

Michat Siarek, autoportret cyfrowych .

Fascynacja Potwyspem Batkanskim sprawita, ze spedzit trzy lata, pracujagc nad swoim
debiutanckim projektem , Aleksander” na temat mitéw i tozsamosci narodowej w jednej z
republik bytej Jugostawii. Alexander Michata Siarka to dokumentacja krétkich, lecz burzliwych
dziejéw préby wykucia nowego mitu narodowego tgczgcego ten etnicznie i religijnie
podzielony batkanski kraj. Populistyczny rzagd macedonski, prébujgc zamaskowaé wtasng
biernos¢ w obliczu realnych wyzwan, postawit na gest symboliczny: polityke historyczng
karkotomnie fgczgcyg wspodtczesng stowiariskg Macedonie z antycznym wodzem Aleksandrem
Wielkim®3.

Michat Siarek, Alexander

Michat Siarek zestawia w swoim projekcie rézne aspekty tego mitotwdrczego trudu — jednym
z nich jest architektoniczna przebudowa Skopje w mysl polityki ,antykizacji”, czyli nadania

33 http://www.leicastore.pl/michal-siarek-alexander.html (dostep na dzief 27-03-2019)
56




modernistycznym budynkom niby-antycznych fasad. Na fotografiach widzimy kraj, ktéry ulega
gwattownym zmianom zaréwno wizualnym jak i ustrojowym.

Krzysztof Sienkiewicz

Urodzony w 1991 roku, jest
absolwentem Wydziatu Nauk
Ekonomicznych na Uniwersytecie
Warszawskim oraz studentem fotografii
na Instytucie Twoérczej Fotografii w
Opavie. Do najbardziej znanych prac
artysty nalezg fotograficzne cykle:
"Urban Collage", "Backstage" czy "The
Pistol". Jest autorem ksigzki ,,Miejski
Kolaz” przedstawiajgcg architekture
Warszawy. W swojej twoérczosci
wykorzystuje wielkoformatowy aparat
4x5 jako komplementarne narzedzie do
innych technik zaréwno analogowych jak
i cyfrowych.

Krzysztof Sienkiewicz, Urban Collage

Sa budynki, ktére wydajg sie sta¢ w niewtasciwym miejscu. Po kilku latach fotografowania
krajobrazu miejskiego Krzysztof Sienkiewicz zaczat zauwazaé je w Warszawie, byt przekonany,
ze znalazt sposdb na opowiedzenie historii tego miasta. Spektakularne sojusze socrealizmu z
nowoczesnoscig, zderzenia przedwojennych budynkéw z fascynujgcg brzydotg biur z lat
dziewieddziesigtych i caty chaos Warszawy nie tylko zachwycity go wizualnie. Aby opowiedzieé
historie nowoczesnej Warszawy potrzebne mu byty starannie wyselekcjonowane obrazy.

Jednak im dtuzej pracowat nad tg serig, tym wiecej czasu poswiecat na obserwacje przestrzeni
wokét budynkéw, ktére fotografowat. Wcigz myslat o tym, jak procesy historyczne i
urbanistyczne tworzyty te wizualne kolaze i to uswiadomito jedng rzecz - to zagadnienie nie
jest specyficzne dla Warszawy. W rzeczywistosci Il wojna swiatowa, choé w réznym stopniu,
dotknetfa wiele polskich miast. Realizm socjalistyczny, a takze szalone, gwarne lata mfodego
kapitalizmu, dotarty nie tylko do Warszawy. Ostatecznie problemy z planowaniem
przestrzennym, zimng stalg i szktem najnowszych budynkéw biurowych nie sg dla tego miejsca
szczegblne, choc wydaja sie tak charakterystyczne dla Warszawy. Kazde z wielkich polskich ma
swojg historie, ale tatwo mozna znalezé wsréd nich wspdlny mianownik. Ten $lad
zaskakujacych powigzan architektonicznych okazuje sie by¢é swego rodzaju wizualnym
punktem wspdlnym, ktdéry pozwala nam pogtebiaé zaréwno podobienstwa, jak i rdznice
pomiedzy duzymi, polskimi miastami.
Miejski krajobraz odzwierciedla wydarzenia historyczne, ale takie kwestie dotyczgce
spoteczenstwa, ktore tworzy ten krajobraz. Miasto jest do pewnego stopnia sladem ludzkiej
aktywnosci. Dlatego widok fotograficzny na budynki mozina uznaé nie tylko za czystg

57



dokumentacje sSrodowiska miejskiego, ale takze za obserwacje cztowieka, obywatela, ktérego
obecnosé w nim sie przejawia.

Jak rozpoczates$ przygode z aparatem wielkoformatowym ? Jak wspominasz pierwsze zdjecia
?

Historia nie jest romantyczna, po prostu kiedys go kupitem i zaczagtem prace. Prawde méwiac
zupetnie nie pamietam pierwszego czy pierwszych zdje¢, jakie wykonatem aparatem
wielkoformatowym. Dziwi mnie to, gdyz mam przed oczami wiele innych sytuacji z nim
zwigzanych, a tej zupetnie nie. Na pewno z poczatku fotografowatem na pozyczonej roll-
kasecie, poniewaz nie miatem jeszcze kompletu kaset 4x5” oraz chciatem zaoszczedzié. Szybko
okazato sie, ze to rozwigzanie bardzo nieporeczne oraz ,wydtuzajgce” ogniskowg, co przy
fotografii architektury byto dla mnie problemem.

Korzystates z réznych konstrukcji,modeli ? Jaki egzemplarz jest obecnie twoim gtéwnym
narzedziem ?

Nie, tak naprawde korzystatem tylko z tego jednego, w ktérego posiadanie wszedtem, czyli z
Sinara F2. Kiedy$ miatem okazje odrobine bawi¢ sie podobnym Sinarem, ktéry nie nalezat do
mnie, ale na przykfad kultowym Graflexem nigdy nie fotografowatem.

sA

>

-3
20

\

W

-
AR

U
B | \mal

S\

F

¥
\\

=S

Krzysztof Sienkiewicz, Urban Collage

Jakie projekty lub ich czesci wykonates tego typu aparatem ?

Przede wszystkim Urban Collage, czyli projekt o pamieci, jakie polskie miasta przechowujg w
swojej zabudowie. Do tego projektu fotografuje architekture, wiec wielki format byt
naturalnym wyborem. Przymierzatem sie jeszcze do tematu przeznaczonych do rozbiérki
budynkéw w Warszawie, ale koniec koncéw nigdy tego pomystu nie zrealizowatem.

58



Dlaczego zdecydowates sie na wykorzystywanie aparatu wielkoformatowego w swojej
pracy ?

Pierwotny powdd byt prosty: chciatem robié... proste zdjecia. Miejski krajobraz od zawsze byt
gtdbwnym obszarem moich zainteresowan. Niegdy$ fotografowatem go w nocy $rednim
formatem, pdiniej w dzien rédwniez srednim, ale w sposdb bardzo fragmentaryczny, az w
koncu doszedtem do wniosku, ze interesuje mnie zabudowa w szerszym ujeciu. Wtedy,
zainspirowany tym, co robili moi koledzy, czyli Jedrek Sokotowski oraz Kuba Certowicz,
zdecydowatem sie siegng¢ po wielki format. Potrzebowatem porzadnego korygowania
perspektywy. Wybdr byt pozornie oczywisty, gdyz nie dysponowatem wdéwczas porzgdng
cyfra, a nawet gdybym dysponowat, w cenie jednego obiektywu tilt/shift kupitbym ze dwa
kompletne wielkie formaty. Szybko jednak poczutem, ze prawdziwe koszty miaty mnie dopiero
czekac.

Krzysztof Sienkiewicz, Urban Collage

Z jakimi utrudnieniami spotkates sie podczas pracy z wielkim formatem ?

Koszty — to jest najwiekszy problem. Fotografuje w kolorze, co powoduje, ze pojedyncze
zdjecie kosztuje tyle, co niezly obiad. A przeciez rzadko kiedy obejdzie sie choc¢by bez dubla...
Pewne utrudnienie stanowi wielkos¢ sprzetu, ktdra nie tylko wymusza stosowanie solidnego
statywu, ale i raczej skfania do poruszania sie autem. To zas powoduje, ze kazde zdjecie, czy
kazda lokacja to swego rodzaju wyprawa. Widze w tym tez dobre strony, jak koniecznosé
zaplanowania ujecia i solidnego nad nim namystu, ale musze podkresli¢, ze ogranicza to liczbe
wykonanych zdjec.

Przysztos¢ fotografii wielkoformatowej — jak jg widzisz oczami wyobrazni ? W jakg strone
zmierza ten sposob fotografowania ?

Mysle, ze fotografia wielkoformatowa na negatywie bedzie powoli zanikaé. Oczywiscie nie
wszedzie jest to tak drogie przedsiewziecie, jak w Polsce, ale przy wszelkich rozwigzaniach,
ktdre oferuje na przyktad Arca-Swiss czy Cambo, powoli staje sie zbedne. Z pewnoscig bariera
wejscia, czyli kupno takiego Sinara, wcigz jest stosunkowo niska i o wiele nizsza, niz zakup
chociazby Cambo Actusa, ale kierunek jest raczej jeden — cyfrowe przystawki. Poza tym mysle,

59



ze ten sposdb pracy sam w sobie nie zniknie. Mam tu na mysli bardzo spokojne, wyczekane i
dopracowane fotografie, do ktdérych wielki format niejako zmusza autora. Wsrdéd
fotograficznych dokumentalistéw wcigz pojawia sie wiele projektéw wykonywanych wielkim
formatem, a cze$¢ z nich odnosi gtosne sukcesy. Nie sgdze, zeby ten sposdb pracy i myslenia o
tym, czym jest fotografia i gdzie jest miejsce jej autora szybko przeminety.

Krzysztof Sienkiewicz, Urban Collage

Jak fotografowanie wielkim formatem wptyneto na Twdj fotograficzny rozwdj ?

Kazdy fotograf jest obserwatorem. Niektdérzy obserwujg krétko i dziatajg szybko, a inni wrecz
przeciwnie — patrzg dtugo i namietnie, zastanawiajg sie, planujg, a na koniec robig bardzo mato
zdjec. Ja z pewnoscia naleze do tej drugiej kategorii, co wielki format zdecydowanie uwypuklit.
Cho¢ statyw towarzyszyt mi bardzo czesto przez ostatnie kilka lat, dopiero wielki format
pokazat mi, jak niesamowitg sytuacje wytwarza unieruchomiony na dtuzszg chwile aparat.
Fotografujgc Sinarem zaczatem naprawde blisko przygladac sie miejscom, ktére portretuje,
rozumiec¢ je na poziomie, ktéry wczesniej byt dla mnie niedostepny. Tylko dlatego, ze
ustawienie wszystkiego tak, ja chciatem i poczekanie na odpowiednie swiatto zajmowato mi
dobre pét godziny. Co wiecej, zazwyczaj sam moment fotografowania byt juz ktérgs wizytg w
danym miejscu z kolei, niejako ostatnim aktem. Zdarzyto sie wielokrotnie, ze bytem
zagadywany przez réznej masci przechodniow, czesto kloszardéw, ktorych mysli i refleksje
zaskakiwaty mnie niezmiennie. A wszystko dlatego, ze postawitem duzy, dziwny aparat na
statywie posrodku trawnika i tym samym zatozytem sobie na stopy betonowe buty. Dzi$
jestem juz coraz dalej tak powolnej fotografii, ale czuje, ze dzieki niej zyskatem jedyng w swoim
rodzaju perspektywe.

60



Zakonczenie

Telewizja miata zabié radio. Kino — catkowicie potozy¢ kres teatrowi. Fotografia — swego czasu
— miafa unicestwi¢ malarstwo. Mozna by pewnie dtugo cofaé sie w tych rzekomych , koncach”.
Nowe wynalazki okazaty sie po prostu inne od swoich poprzednikdw. Podobnie wyglada
sytuacja z ewolucjg fotografii analogowej w cyfrowg. Uzytkownicy poznali korzysci i wady
pracy z jednym i drugim rodzajem aparatdw. Fotografia artystyczna z naturalnych wzgledéw
rzadzi sie innymi prawami od wspotczesnej fotografii reporterskiej, reklamowej czy mody. To,
co kiedys zawsze uznawane byto za problematyczne, jak na przyktad dtugi czas wykonywania
zdjeé¢, w obecnym S$wiecie moze byc¢ interpretowane jako zaleta, w przypadku fotografii
artystycznej.

Zyjemy w drugiej dekadzie XXI wieku. Prawie 200 lat po wynalezieniu fotografii, kilkanascie lat
po tym, jak fotografia cyfrowa zdominowata niemal catkowicie rynek fotograficzny.

W czasie, gdy wielcy producenci przestajg wytwarzaé aparaty analogowe, gdy mato kto potrafi
juz wywotac prosty, czarno biaty negatyw czy ustawi¢ poprawnie ekspozycje. W czasie, gdy
aparaty cyfrowe zapewniajg doskonatg jakos¢ obrazu, pod wieloma wzgledami lepsza od
fotografii analogowej. Po co wiec fotografowie zadajg sobie trud wykonujgc zdjecia metodami
analogowymi ?

Powdd ten —wnioskujgc z omawianej pracy - jest bardzo prosty. Bo chcg, zeby fotografia miata
fizyczng forme. To pragnienie okre$lonego stylu pracy i ucieczka do podstaw fotografii. Wielki
format wymaga specjalnego traktowania, pewnego rodzaju szacunku wynikajgcego ze
sposobu pracy z tym narzedziem. Trzeba mysleé, przewidywaé, liczyé, wiedzieé. Wymagana
jest potrzeba namystu, swiadomosci, bo kazda klatka kosztuje - od kilku do kilkudziesieciu
ztotych. Kazda klatka staje sie drogocenna dostownie i w przenosni.

Duza cze$¢ poznanych fotograféw pracowata na matym obrazku, wielu skorzystato z
dobrodziejstw sredniego formatu, jednak aparaty wielkoformatowe to ciggle co$, na co
porywajg sie nieliczni. Nietrudno wiec zrozumiec zaangazowanie i pasje fotograféw, ktdrzy
opanowali prace nimi do perfekcji. Kazdy z przytoczonych w niniejszej pracy artystéw — jak
Filip Cwik - podkresla, iz pierwotnie kierowat sie ciekawoscia, checig zmiany, czy wtasnego
rozwoju.

Fotografia wielkoformatowa to nie tyle rejestracja, zapisywanie otaczajgcego Swiata, ale
przede wszystkim kreacja, tworzenie obrazow, zjawisko bardzo pokrewne malarstwu. Dzieki
wykorzystaniu sprzetu wielkoformatowego, mozna mieé poczucie petnej kontroli nad tym co
robimy, wtasnej kultury pracy. W ten sposéb fotografia staje sie ponownie doswiadczeniem
fizycznym, dzietem ragk fotografa. Jakos¢ zdjecia zalezy wytgcznie ode fotografa, jego
umiejetnosci, woli i zaangazowania. Andrzej Kramarz méwi o tym, jako o kontemplacyjnosci
pracy. Spokoju, uwadze i skupieniu, jakie muszg towarzyszy¢ fotografowi.

61



Po drugie, wspdtczesni fotografowie wielkoformatowi pragng, by fotografia byta fizyczna,
namacalna. Zdjecie to nie tylko zbiér uporzadkowanych pikseli na ekranie monitora, ale
rzeczywisty przedmiot, ktéry ewentualnie mozna poddaé procesowi skanowania.
Michat tuczak podkresla, ze nawet btedy popetnione w czasie tworzenia fotografii mogg
stanowi¢ swego rodzaju warto$¢ dodang. Poza tym, odbitka cyfrowa, choé pod wieloma
wzgledami doskonata, doskonalsza od tej wykonanej metodami tradycyjnymi, ustepuje jej w
duzej czeéci. Zadna, nawet najlepsza matryca, pod wieloma wzgledami, nie doréwna
szlachetnej formie wielkiego formatu. Jego sita polega gtéwnie na rozpietosci tonalnej
materiatu Swiattoczutego i charakterystycznej plastyce obrazu wynikajacej z duzej powierzchni
klatki. Innym, wspdlnym aspektem dla catej fotografii analogowe] jest jej forma
przechowywania, a co za tym idzie trwato$é zdje¢. W czasie, gdy nawet wiceprezes Google
mowi o konieczno$ci zadbania o archiwizacje zdje¢ i zagrozeniu utratg dziedzictwa
fotograficznego catych dekad, argument ten nabiera sity.

Z drugiej strony wspoétczesni fotografowie muszg mierzy¢ sie z bardzo matym wyborem
producentéw filmow fotograficznych. Przez ostatnie kilkanascie lat z rynku znikneta duza cze$é
Swietnych materiatéw Swiattoczutych; slajdéw, negatywdw, papieréw, odczynnikdw. Obecnie
sytuacja sie ustabilizowata, jednak trudno przewidywa¢ by mogto byé lepiej w zakresie
dostepnosci wspomnianego zaopatrzenia. Jak podkresla Michat tuczak czy Krzysztof
Sienkiewicz, z czasem zostanie juz jedynie mata paleta mozliwosci.

Reasumujac, na podstawie catej powyzszej pracy nalezy stwierdzi¢, iz wspdtczesna forma
fotografii wielkoformatowej, to wynik czystej fascynacji i pasji prowadzgcej do bardzo
Swiadomych rezultatéw w postaci zdjeé. To nienasycona ched i potrzeba wariacji, eksploracji
i eksperymentow. Z roku na rok swiat fotografii wielkoformatowej jest coraz bardziej
romantyczny. Wielu przypomina mtodosé i dawne czasy. Nagradza za to uzytkownikdéw
statusem odmiencéw trwajgcych na posterunku mimo wszelkich przeciwnosci losu.

62



Bibliografia

1. A. Maciesza, Historia fotografii polskiej w latach 1839-1889, Ptock 1972

2. A.Zakowicz, Dawna fotografia Iwowska 1839-1939, Lwéw 2004

3. D. Jackiewicz, Maksymilian Fajans (1825-1890), Warszawa 2014

4. E.Vogel, Podrecznik fotografii praktycznej. Przewodnik dla amatordw i
zawodowcow, Szczecin 2015

5. G. Plutecka, Fotografowie nietypowi, Krakdw 1987

6. J. Dziewit, Aparaty i obrazy, Katowice 2014

7. ). Pitatowicz, Inzynierowi polscy w XIX i XX wieku, Warszawa 2001

8. K. Reychman, Szkice genealogiczne, Serja |, Warszawa 1936

9. L. Lechowicz, Historia fotografii. Czes¢ 1. 1839-1939, £6dz 2012

10. M. Daniel, The Daguerreian Age in France: 1839-55, Londyn 2004,
11. M. Michatowska, Niepewnos¢ przedstawienia: od kamery obscura do wspoétczesnej fotografii,
Krakéw 2004

12. N. DeGrasse Tysson, Kosmiczne zachwyty, Krakdéw 2018

13. N. Rosenblum, Historia fotografii Swiatowej, Bielsko-Biata 2005

14. R. Kingslake, A History Of The Photographic Lens, London 1989

15. S. Edwards, Fotografia. Bardzo krétkie wprowadzenie, Krakéw 20148-01-2019)

16. W. Kaempffert, Epokowe wynalazki w Ameryce i w Europie: historia ich powstania i ich twércow,
Warszawa 1932
17. W. Kemp, Historia fotografii: od Daguerre’a do Gaursky’ego, Krakéw 2014

18. W. Mossakowska, Poczqgtki fotografii w Warszawie (1839-1863), Warszawa 1994
19. W. Zdzarski, Zaczefo sie od Daguerre’a..., Warszawa 1977
20. Wydawnictwo ,,Sport i Turystyka”, Przewodnik. Warszawa, 1966

21. Z. Tomaszczuk, towcy obrazow, Warszawa 1998

63



Zrodta internetowe

O N R WNRE

e e e L o
O 0o N OO U b W N B O

http://alecsoth.com
http://bjp-online.com
http://calvertjournal.com
http://culture.pl
http://desa.pl
http://e-splot.pl
http://faf.org.pl
http://fkmagazine.lv
http://foto-info.pl

. http://huxleyparlour.com

. http://k-mag.pl

. http://www.leicastore.pl

. http://lensculture.com

. http://metmuseum.org

. http://pl.khanacademy.org
. http://tustolica.pl

. http://vogue.pl

. http://warsaw.leica-gallery.pl
. http://wbp.poznan.pl

64



Indeks nazwisk

A
= Arago, Frangois 8
= Archer, Frederick Scott 12
= Atkins, Anna 33

= Beyer, Karol 17, 18, 21
= Blossfeldt, Karl 33

=  Bfachowski, Leon 24

= Bownik 32, 33

= Brandel, Konrad 18, 19
=  Brandem, Jozef 24

(@)

= Cwik, Filip 34, 35, 36

D
= Daguerre, Louis-Jacques-Mandé 8, 10, 11
=  Daumier, Honoré 13

E

= Eastman, George 14
= Eder, J6zef 24

F
= Fajans, Maksymilian 25
=  Franaszek, J6zef 19

G
= Georgiew, Andrzej 38,39,40, 49, 51
= Ginsberg, Aleksander 19
=  Gloisner, Jozef 15
= Gronsky, Alexander 27, 28
= Grzybowska, Agata 41, 42

65



H

Herschel, John 10
Hertmann, Mariusz 43
Huber, Rudolf 25

K

Kiszka, Mateusz 44, 45
Konopka, Bogdan 46, 47
Kramarz, Andrzej 38, 48, 49, 50
Kuczynski, Jan 15

Kuczynski, Stefan 15

t

todzinska, Weronika 40
tuczak, Michat 51, 52, 53, 54

M

Matachowski, Wtadystaw 16
Mann, Sally 30

Maplethorpe, Robert 33
Mertin, Roger 30

Meyerowitz, Joel 30
Mieczkowski, Jan 22

Mobhr, Rafat 39, 40

Morse, Samuel Finley Breese 8
Muybridge, Eadweard 13

N
Niepce, Joseph Nicephore 8, 15, 16
Nixon, Nicholas 30

P

Penn, Irivhg 33
Prazmowski, Wojciech 40
Pustota, Konrad 40

R

Radwaniski, Andrzej 16
Radwaniski, Jedrzej 16
Renaldi, Richard 30
Roginski, Szymon 40
Rzewuski, Walery 21

S

66



Schutmaat, Bryan 26, 30, 31
Shore, Stephen 28, 30
Siarek, Michat 55
Sienkiewicz, Krzysztof 56, 57
Sokotowski, Juliusz 38, 58
Soth, Alec 28, 29

Strasz, Maksymilian 15
Strecker, Alexander 28
Szczodrowski, Karol 22
Szulistawski, Ignacy 24

T

Talbot, William Henry Fox 9,12,15
Tournachon, Gaspard-Félix 13
Trzemeski, Edward Ignacy 24, 25

W
Weston, Edward 33

4

Zalewski, Marcin 15
Zielinski, Jozef 16

y4
Zak, Pawet 38

67



